
1

Bibliographie  /  Bibliografie
2000

BULLETIN DU CEGES

SOMA BERICHTENBLAD

Annexe au n° 36  / Bijlage bij nr  36

'3
0
-'
5
0



2

 ’30- ’50
Bulletin du

Centre d’Etudes et de
Documentation

"Guerre et Sociétés
contemporaines"

Résidence Palace - Bloc E
Rue de la Loi 155 - Bte 2

B  -  1040 Bruxelles
Tél.: 02 / 287.48.11
Fax: 02 / 287.47.10

cegesoma@cegesoma.be

Heures d’ouverture
Du lundi au vendredi

de 9 à 12 et de 13 à 17h.

Direction
José Gotovitch

Rédaction
Dirk Luyten

Coordination
Isabelle Ponteville

Traitement de texte
Mise en page
Anne Bernard

Impression et brochage
 Moussa Lasouad 

Editeur responsable

J. Gotovitch

Rue H. Maubel, 52

1190 Bruxelles

’30- ’50
Berichtenblad
van het Studie- en
Documentatiecentrum
Oorlog en Hedendaagse
Maatschappij

Residence Palace - Blok E
Wetstraat 155 - Bus 2
B  -  1040 Brussel
Tel.: 02 / 287.48.11
Fax: 02 / 287.47.10
cegesoma@cegesoma.be

Openingsuren
Maandag t.e.m. vrijdag
9-12 en 13-17 u.

Directie
José Gotovitch

Redactie
Dirk Luyten

Coördinatie
Frans Selleslagh

Tekstverwerking
Vormgeving
Anne Bernard

Druk en afwerking
Moussa Lasouad

Verantwoordelijke uitgever

J. Gotovitch

H. Maubelstraat 52

1190 Brussel

Annexe au n° 36
Bijlage bij nr  36



3

Bibliographie – Bibliografie
des publications parues en 2000 concernant la Belgique

et la Seconde Guerre mondiale  /

van de in 2000 verschenen publicaties betreffende België
en de Tweede Wereldoorlog

Dirk LUYTEN

Commentaire  /  Toelichting

Cette bibliographie a été achevée le 30 avril 2001 et a été mise à jour jusqu’à cette date. Sa base
est formée, en ce qui concerne les brochures et les livres, par les acquisitions de la bibliothèque
du CEGES. Pour l’histoire économique, des recherches supplémentaires ont été menées dans la
bibliothèque de la Banque nationale. Des mémoires de licence ont été trouvés dans la liste qui
paraît annuellement dans le Bulletin de l’Association belge d’Histoire contemporaine. Pour les
articles de revues, nous avons parcouru systématiquement un certain nombre de revues histori-
ques, politiques et culturelles belges et internationales. Le lecteur en trouvera la liste à la fin de la
rubrique. Nous avons dépouillé ces revues de l’année 2000 jusqu’au moment de la clôture de la
bibliographie.

Dans cette bibliographie, nous avons également essayé de façon systématique de reprendre les
mémoires de fin d’études en archivistique et en sciences bibliothécaires, pour autant qu’ils aient
des liens avec la Seconde Guerre mondiale. Nous nous sommes basé sur la liste qui est publiée
annuellement dans le Bibliotheek- en Archiefgids.

Quelques modifications ont été apportées en ce qui concerne le classement. Une rubrique ‘Pre-
mière Guerre mondiale, mémoire et activisme’ a été ajoutée. Cet élargissement se justifie par le
fait que la recherche sur la Deuxième Guerre mondiale accorde de plus en plus d’attention à
l’impact et à la mémoire de la Première Guerre mondiale. Seuls les travaux qui s’inscrivent dans
cette perspective sont retenus; il ne s’agit donc nullement d’une bibliographie visant à l’exhaus-
tivité sur la Belgique et la Première Guerre mondiale. Là où c’était nécessaire, des rubriques ont
été ajoutées.

Pour rendre cet instrument de travail plus convivial, des renvois croisés ont été utilisés. Les divi-
sions d’une bibliographie ont toujours dans une certaine mesure un caractère arbitraire. Certaines
publications ont un rapport avec des thèmes différents. Comme précédemment, la référence com-
plète ne sera citée qu’une seule fois. A la fin de chaque rubrique, seront cependant indiqués les
numéros des publications reprises dans d’autres rubriques qui présentent aussi un intérêt pour la
rubrique en question.

Une nouvelle rubrique ‘compléments’ précèdera la bibliographie. On y retrouvera des titres de
livres ou d’articles qui ont été publiés en 1999 mais qui n’ont pas été repris dans la bibliographie
précédente. Tout est mis en oeuvre pour que la bibliographie soit rapidement mise à la disposition
du public, c’est pourquoi le 30 avril tous les titres ne sont pas encore disponibles (ceci vaut surtout
pour les revues). Parfois des titres sont passés inaperçus, nous les remarquons plus tard ou ils nous
sont suggérés par des lecteurs. Ces indications de lecteurs sont d’ailleurs les bienvenues.

~

Deze bibliografie werd afgesloten op 30 april 2001 en is tot die datum bijgewerkt. De basis van
de bibliografie wordt gevormd, wat de boeken en brochures betreft, door de aanwinsten van de
bibliotheek van het SOMA. Voor de economische geschiedenis werd aanvullend onderzoek ver-
richt in de bibliotheek van de Nationale Bank. Licentiaatsverhandelingen werden gevonden in de



4

lijst die jaarlijks in het Mededelingenblad van de Belgische Vereniging voor Nieuwste Geschiede-
nis wordt opgenomen. Voor de tijdschriftartikelen hebben we een aantal Belgische en internatio-
nale historische en politiek-culturele tijdschriften systematisch doorgenomen. De lijst vindt de
lezer achteraan. We hebben de nummers van de jaargang 2000 gedepouilleerd die verschenen
waren op het tijdstip van het afsluiten van de bibliografie.

In deze bibliografie werd ook getracht op een systematische wijze de verhandelingen uit de oplei-
dingen archivistiek en bibliotheekwetenschappen op te nemen, voor zover ze betrekking hebben
op de Tweede Wereldoorlog. We baseerden ons op de lijst die jaarlijks wordt gepubliceerd in
Bibliotheek- en Archiefgids.

Wat de indeling betreft werden enkele wijzigingen aangebracht. Er werd een rubriek ‘Eerste
Wereldoorlog, herinnering en Activisme’ toegevoegd. Deze uitbreiding wordt hierdoor verant-
woord dat in het onderzoek over de Tweede Wereldoorlog meer en meer aandacht uitgaat naar de
impact en de herinnering van de Eerste Wereldoorlog. Slechts de werken die in dit perspectief
passen, worden opgenomen; het gaat dus geenszins om een naar volledigheid strevende biblio-
grafie over België en de Eerste Wereldoorlog. Waar nodig werden rubrieken toegevoegd.

Om dit werkinstrument gebruiksvriendelijker te maken wordt gewerkt met kruisverwijzingen.
Indelingen van een bibliografie hebben steeds in zekere mate een arbitrair karakter. Bepaalde
publicaties hebben betrekking op uiteenlopende thema’s. Zoals voorheen wordt de volledige
referentie slechts éénmaal vermeld. Op het einde van elke rubriek worden evenwel de nummers
aangegeven van publicaties uit andere rubrieken die ook relevant zijn voor de rubriek in kwestie.

Een nieuwe rubriek ‘aanvullingen’ gaat de bibliografie vooraf. Hierin worden titels opgenomen
van boeken of artikelen die 1999 dragen als publicatiedatum, maar niet in de bibliografie werden
opgenomen. We streven ernaar de bibliografie relatief snel ter beschikking te stellen, zodat op 30
april alle titels nog niet beschikbaar zijn (dit geldt vooral voor tijdschriften). Soms werden titels
over het hoofd gezien, die we later opmerkten of ons door lezers werden gesuggereerd. Tips van
lezers blijven overigens welkom.

Compléments 1999  /  Aanvullingen 1999

5474. Herman BALTHAZAR, “Een leurder verkoopt condooms. Kleine zoektocht naar rubber-
industrie en neo-malthusianisme te Gent, 1850-1930”, in Jan ART & Luc FRANÇOIS (eds.),
Docendo discismus. Liber amicorum Romain van Eenoo. Aangeboden naar aanleiding van
diens emeritaat en plechtig overhandigd op 25 september 1999, in de Aula van de Univer-
siteit Gent 1, [Gent], Universiteit Gent, Vakgroep Nieuwste Geschiedenis/Academia Press,
[1999], 2 vol. , p. 715-736.

5475. Nele BRACKE, “Gender en Vlaams-nationalisme tijdens het Interbellum en de Tweede
Wereldoorlog”, in Docendo discismus, p. 529-544.

5476. Marc CONSTANDT, “Gelovigen in badpak. Katholieken en kusttoerisme 1860-1966”, in
Docendo discismus, p. 737-766.

5477. Marco DAANE & Yves T’SJOEN, “Regenboog en de generatie van 1914-1918”, in Revolver,
1999 (XXVI) nr. 2, p. 2-77.

5478. Karel DE CLERCK, “Achiel Van Acker in 1944”, in Liber Amicorum Roger-A. Blondeau, s.l.,
Schoonaert, 1999, p. 71-77.

5479. Wouter DE RAES, “Roger Soenen en Jan De Roeck: Twee Vlaams-nationalistische artsen en
rassentheoretici in het Interbellum en de Tweede Wereldoorlog”, in Docendo discismus,
p. 545-590.

5480. Kathleen DEVOLDER, “De Belgisch-Duitse betrekkingen in de periode van de Belgische
onafhankelijkheidspolitiek (1936-1940). De kwestie Eupen-Malmédy”, in Docendo discis-
mus, p. 257-268.

1 Cité dorénavant / Voortaan: Docendo discismus.



5

5481. Maria DE WAELE, “‘Nous demandons le silence à ce sujet’. Het beeld van de Vlaamse
Beweging en het activisme in de officiële Belgische contacten met het buitenland tijdens
de Eerste Wereldoorlog”, in Docendo discismus, p. 591-606.

5482. Bruno DE WEVER, “Van Wierook tot gaslucht. De beeldvorming over de Vlaams-nationa-
listische collaboratie tijdens de Tweede Wereldoorlog in de Vlaamse historiografie”, in
Docendo discismus, p. 607-614.

5483. R. D’HELFT, Mémoires. Brigade Piron. Album Historique des anciens combattants de la
1e Brigade d’Infanterie “Libération” et des unités issues des Forces Terrestres belges en
Grande-Bretagne, 1940-1945. Chronique 1941 / Historisch Album van de oud-strijders
van de 1 Infanteriebrigade “Bevrijding” en van de eenheden afkomstig van de Belgische
Landmacht in Groot-Brittannië, 1940-1945. Kroniek 1941, s.l., Fidelitas et Superbia,
[1999], 170 p.

5484. Sébastien DUBOIS, Inventaire des papiers de Paul Van Zeeland (1893-1973), (SÉRIE A –
PAPIERS PERSONNELS), Louvain-la-Neuve, UCL-Institut d’Etudes européennes, 1999, 152 p.

5485. Patrick DUMONT & Lieven DE WINTER, La formation et le maintien des gouvernements
(1946-1999), (COURRIER HEBDOMADAIRE 1664), Bruxelles, CRISP, 1999, 59 p.

5486. Vik EGGERMONT, Van Sint-Arnout tot Jeugdverbond der Lage Landen (1945-1956). Poging
tot een nieuwe jeugdbeweging en algemeen historische benadering, Antwerpen, 1999,
105 p.

5487. Marc HOOGHE, “De evolutie van de kieswetgeving in België van 1919 tot 1998”, in Docen-
do discismus, p. 661-674.

5488. Boudewijn JANSSENS DE BISTHOVEN, “Het ontworpen zeekanaal Zeebrugge-Antwerpen
tijdens het Interbellum”, in Docendo discismus, p. 777-782.

5489. Bonifaas LUYKX , Ernest van der Hallen. Begenadigde en Leider, Kortrijk, Bertennest,
1999, (2e druk oorspronkelijk 1955), 63 p.

5490. Herman MAES, Paul VAN GREMBERGEN & Jean-Pierre ROOSEN, Wilde jaren, wilde haren:
in woord en beeld…, Gent, Rodenbachfonds Oost-Vlaanderen/Provinciebestuur Oost-
Vlaanderen, 1999, 154 p.

5491. Griet MARÉCHAL, “Vijanden en verdachten. Het archief van het Sekwester na de Tweede
Wereldoorlog”, in Docendo discismus, p. 57-74.

5492. Stijn POLUS, Generaal G. Goethals: een biografische studie, Brussel, lic., KMS, 1999,
184 p.

5493. Diana QUATTROCCHI-WOISSON, “Relaciones con la Argentina de funcionarios de Vichy y de
colaboradores franceses y belgas, 1940-1960”, in Estudios migratorios latinoamericanos,
1999 (XIX) n° 43, p. 211-239.

5494. Lucien RANSON, Vom Zwangsarbeiter zum Freund. Deutsch-Belgisches Kriegserleben in
Magdeburg, Marburg, Scriptum Verlag, 1999, 301 p. 2.

5495. Björn RZOSKA, “Hoeve, stam, bodem en volksaard. Clemens Victor Trefois en de Vlaamse
volkskunde tijdens het Interbellum”, in Oost-Vlaamse Zanten, 1999 (LXXIV) nr. 4, p. 385-
410.

5496. Matteo SANFILIPPO, “Los papeles de hudal como fuente para la historia de la migracion de
alemanes y nazis despues de la secunda guerra mundial”, in Estudios migratorios latino-
americanos, 1999 (XIX), n° 43, p. 185-209.

5497. B. SAS, “Aandacht voor een ‘verwaarloosde’ regionale nijverheid. De ontwikkeling van de
voedings- en genotmiddelenindustrie in de provincie Antwerpen in de 20ste eeuw:
geschiedenis en geregistreerde bedrijfsarchieven”, in Bijdragen tot de Geschiedenis, 1999
(CXXXII) nr. 1-2, p. 95-122.

5498. Eva SCHANDEVYL, “Een bijdrage tot de studie van het intellectuele veld in België:
communistische intellectuelen tijdens de Koude Oorlog (1945-1956)”, in BTFG, 1999
(LXXVII), p. 1003-1049.

5499. Frank SEBERECHTS, “De invloed van het bezoek van Hjalmar Schacht aan België (april
1937) op de relaties tussen de haven van Antwerpen en Duitsland”, in Docendo discismus,
p. 325-332.

2 Mémoires d’un travailleur obligatoire / Herinneringen van een verplicht tewerk gestelde.



6

5500. Tony VALCKE, “De gouverneurs in Oost-Vlaanderen tijdens het Interbellum. Instabiele
functie of instabiele provincie ?”, in Docendo discismus, p. 797-828.

5501. Yvan VANDEN BERGHE, “Edelman en burgerman. De reacties van de Belgische ambassadeurs
in Boedapest op de sovjetbedreiging (1947-1958)”, in Docendo discismus, p. 333-346.

5502. Donald WEBER, “Automobile Advertising in ‘Le Soir’, Brussels, 1905-1950”, in Docendo
discismus, p. 489-504.

5503. Lode WILS, “Hoe is de Vlaamse Natie tot stand gekomen ?”, in Bijdragen tot de
Geschiedenis, 1999 (CXXXII) nr. 1-2, p. 85-94.

5504. Els WITTE, “Professoren aan de Gentse Rijksuniversiteit : tussen academische vrijheid,
pluralisme en neutraliteit (1817-1965)”, in Docendo discismus, p. 995-1020.

INSTRUMENTS DE TRAVAIL   /  WERKINSTRUMENTEN

A. Bibliographies, inventaires et guides d’archives  /  Bibliografieën, inventarissen en
archiefgidsen

5505. Ward ADRIAENS, De archiefpolitiek van het Joods Museum voor Deportatie en Verzet: ont-
sluiting van archieven gevormd bij de raciale vervolging tijdens de Tweede Wereldoorlog
in België: centralisering van informatie in een schaduwarchief, conservering dank zij
digitalisering: uitbesteden van publieke archiefzorg, Brussel, lic. Archivistiek, VUB, 2000
(J. Verhelst).

5506. “Archieffondsen van de Auschwitz Stichting”, in Driemaandelijks Tijdschrift van de
Auschwitz Stichting, I-III.2000, nr. 66, p. 130-132.

5507. J. BAERT, Inventaris van het archief van de gevangenis te Gent (1813-1993). Diverse over-
drachten bewerkt in 1999, (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN 47), Brussel, ARA,
2000.

5508. ID. (ed.), Inventarissen van de archieven van de gevangenis te Veurne (1817-1933), van de
gevangenis te Kortrijk (1836-1918) en van de gevangenis te Ieper (1808-1936), (INVENTA-
RISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN 46), Brussel, ARA, 2000.

5509. Het Bormshuis: een kennismaking, Antwerpen, Bormshuis vzw, 2000, 53 p.
5510. M. BRUWIER & J.P.HENDRICKX, Inventaire des archives de la S.A. Cockerill “division des

charbonnages belges” et Hornu et Wasmes, (INVENTAIRES ARCHIVES DE L’ÉTAT À MONS 77),
Bruxelles, AGR, 2000.

5511. J. BUYCK, Inventarissen van de archieven van het interneringscentrum te Gent (1944-1946),
van het interneringscentrum te Geraardsbergen (1944-1945), van het interneringscentrum
te Lokeren (1944-1948), en van de commissie tot bescherming van de maatschappij te Gent
(1933-1969). Overdrachten 1999, (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN 48), Brussel,
ARA, 2000.

5512. J. BUYCK & I. ROTTHIER, Inventaris van het archief van de gevangenis te Brugge (1893-
1991). Overdracht 1999B, (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN 50), Brussel, ARA, 2000.

5513. ID., Inventaris van het archief van de rijksweldadigheidsgestichten te Sint-Andries-Brugge
en rechtsvoorgangers (1815-1992). Overdracht 1999, (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE

BEVEREN 51), Brussel, ARA, 2000.
5514. ID., Inventarissen van de archieven van het interneringscentrum te Sint-Kruis-Brugge

(1944-1951) en van het interneringscentrum te Veurne (1944). Overdracht 1999, (INVEN-
TARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN 52), Brussel, ARA, 2000.

5515. O. DE BRUYN, Inventaire des archives de la Maison Hirsch & Cie (Bruxelles, 1869-1962),
(INVENTAIRES 288), Bruxelles, AGR, 2000.

5516. R. DEPOORTERE, Archives judiciaires de la période contemporaine, (JALONS DE RECHERCHE

11), Bruxelles, 2000.
5517. ID., Directives et recommandations au greffier en chef relatives à la conservation, au tri et

au transfert des archives des auditorats militaires près les conseils de guerre permanents,
Première édition, (M ISCELLANEA ARCHIVISTICA. MANUALE 37), Bruxelles, 2000.

5518. ID., Directives et recommandations au greffier en chef relatives à la conservation, au tri et
au transfert des archives de la cour militaire. Première édition, (MISCELLANEA ARCHIVISTICA.
MANUALE 39), Bruxelles, 2000.



7

5519. ID., Inventaire des archives de la cour d’assises du Brabant (dossiers 1905-1950 et
registres 1834-1954). Versement de 1998, (INVENTAIRES 287), Bruxelles, AGR, 2000 3.

5520. Anne-Myriam DUTRIEUE & Thierry GROSBOIS, Inventaire du Centre belge d’Etudes et de
Documentation (1941-1944), (SÉRIE B: PAPIERS INSTITUTIONNELS. V), Iee-Gehec &
Département d’Histoire, Chaire Jean Monnet, s.d., s.p.

5521. T. HINKELMANN  & B. WICKLI , Inventaire des archives de l’Union et Prévoyance, Compagnie
d’ Assurances sur la Vie, contre les Accidents, l’Incendie et le Vol (1906-1964) à Bruxelles,
(INVENTAIRES 284), Bruxelles, AGR, 2000.

5522. M. JACQUEMIN, Inventaire des archives de la société anonyme Morgan (1934-1999),
(INVENTAIRES 285), Bruxelles, AGR, 2000.

5523. Dirk LUYTEN, “Bibliografie van de in 1997, 1998 en 1999 verschenen publicaties
betreffende België en de Tweede Wereldoorlog / Bibliographie des publications parues en
1997, 1998 et 1999 concernant la Belgique et la Seconde Guerre mondiale”, in Bulletin du
CEGES / SOMA Berichtenblad, numéro spécial / Bijzonder nummer, été / zomer 2000,
68 p.

5524. Dirk MARTIN, “Something new: Archives from the Einsatzstab Reichsleiter Rosenberg from
Kiev”, in Spoils of War - International Newsletter, n° 7, VIII.2000, p. 71-75.

5525. A. MINKE, Die Bestände des Staatsarchivs in Eupen. Allgemeine Übersicht (Gerichtsbezirk
Eupen). 2, erweitert und verbesserte Auflage, (GUIDES 48), Bruxelles, AGR, 2000.

5526. Jean-François MUNSTER avec l’aide de Geneviève DUCHENNE & Thierry GROSBOIS, Inventaire
des papiers d’Etienne de la Vallée Poussin (1921-1955), (SÉRIE A: PAPIERS PERSONNELS. II),
Iee -Gehec & Département d’Histoire, Chaire Jean Monnet, s.d., s.p.

5527. Patrick NEFORS, Het Fort van Breendonk. Inventaris van het archief in het Fort bewaard,
Breendonk, Fort van Breendonk, 2000, 74 p.

5528. Jean-Philippe SCHREIBER, “Les archives du Judaïsme belge conservées à Moscou”, in Les
Cahiers de la Mémoire contemporaine, 2000 (II), p. 145-161.

5529. P.A. TALLIER , Etat de l’ouverture à la recherche. IX. Département I. Ministère des Classes
moyennes et de l’Agriculture, (MISCELLANEA ARCHIVISTICA. STUDIA 129), Bruxelles, AGR,
2000.

5530. ID. (avec la collaboration de S. SOYEZ), Etat de l’ouverture à la recherche. X. Département
I. Archives de la Première Guerre mondiale et fonds associés, (MISCELLANEA ARCHIVISTICA.
STUDIA 130), Bruxelles, 2000.

5531. Patrick TEMMERMAN, “Geïntegreerde documentaire en archiefontsluiting: Pallas”, in Gustaaf
JANSSENS, Griet MARÉCHAL & Frank SCHEELINGS (red.), Archiefinitiatie(f) 4. Door de
Archivistiek gestrikt, Brussel, VUBPress, 2000, p. 301-314.

5532. Chantal VAN COPPENOLLE, Inventaris van het archief van de Steenkolenmijn van Winterslag
achtereenvolgens uitgebaat door N.V. Kolenmijnen van Winterslag en N.V. Kempense
Steenkolenmijnen KS (1904-1988), (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE HASSELT 37), Brussel,
ARA, 2000.

5533. Chantal VAN COPPENOLLE & Michel VAN DER EYCKEN, Inventaris van het archief van de
kolenmijn van Zolder uitgebaat door de N.V. Kolenmijnen van Helchteren – Zolder en
Houthalen, voorheen de N.V. Kolenmijnen van Helchteren en Zolder en door de N.V.
Kempense Steenkolenmijnen KS (1903-1993), (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE HASSELT 39),
Brussel, ARA, 2000.

5534. ID., Inventaris van de archieven van de mijnen van Beringen, Houthalen en Eisden
uitgebaat door de Kolenmijnen van Beringen N.V., Kolenmijnen van Houthalen N.V.,
Kolenmijnen van Limburg-Maas NV, Kempense Steenkolenmijnen NV (1907-1992),
(INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE HASSELT 40), Brussel, ARA, 2000.

5535. K.VELLE, De selectie van de archieven van de correctionele griffies in België. Enkele
beschouwingen en aanbevelingen, (MISCELLANEA ARCHIVISTICA. STUDIA 128), Brussel, 2000.

5536. ID. (red.), Inventarissen van de archieven van de parketten bij de rechtbanken van eerste
aanleg te Gent (1938-1974), Turnhout (1914-1982) en Oudenaarde (1905-1985). Over-
drachten 1997-2000, (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN 56), Brussel, ARA, 2000.

3 L’auteur de l’introduction est R. Depoortere / R. Depoortere is de auteur van de inleiding.



8

5537. ID. (red.), Inventarissen van de archieven van de vredegerechten Asse ((1796) 1857-1972),
Borgerhout (1825-1978), Brecht (1818-1970), Herentals (1803-1985), Herzele (1817-
1970), Izegem (1912-1914), Landen (1858-1955), Nederbrakel (1796-1970), Oosterzele
(1880-1966), Puurs (1834-1987), Ronse (1850-1975), Tienen (1892-1936), Zandhoven
(1829-1957 en 1945-1977) en Zottegem (1849-1876). Overdrachten 1996-2000,
(INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE BEVEREN 55), Brussel, ARA, 2000.

5538. K. VELLE, G. GADEYNE & S. HEUSEQUIN, Inventarissen van de archieven van de
werkrechtersraad voor zeelieden te Antwerpen (1948-1973), van de rechtbank van eerste
aanleg te Ieper - burgerlijke rechtbank (1949-1960) en correctionele rechtbank (1914-
1961), van de consultatieve commissie te Ieper (1944-1946) en van de rechtbank van
eerste aanleg te Antwerpen - jeugdrechtbank (1912-1965), (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF

TE BEVEREN 54), Brussel, ARA, 2000.
5539. K. VELLE, G. GADEYNE, S. HEUSEQUIN & J. CAZAUX , Inventarissen van de archieven van de

vredegerechten Beringen (1915-1960), Beveren (1921-1970), Brecht (1851-1880), Ekeren
(1860-1971), Gent tweede kanton (1840-1960), Haasdonk (1797-1798), Hooglede (1912-
1970), Kortrijk derde kanton (1814-1854), Kortrijk vierde kanton (1795-1846), Lokeren
(1920-1970), Mechelen eerste kanton (1961-1970), Mechelen tweede kanton (1961-1970),
Neerpelt (1899-1970), Puurs (1960-1970), Roeselare (1868-1970), Sint-Gillis-Waas (1853-
1970 en 1913-1970), Sint-Niklaas (1871-1945 en 1921-1970), Temse (1796-1970 en 1842-
1970) en Zomergem (1854-1969). Diverse overdrachten, (INVENTARISSEN RIJKSARCHIEF TE

BEVEREN 45), Brussel, ARA, 2000.
5540. L. VERACHTEN, Notulen van de Ministerraad. Databank 1917-1949, Brussel, ARA,

2000 4.        

B. Catalogues, répertoires et autres instruments de travail  /  Catalogen, repertoria en
andere werkinstrumenten

5541. Jean BLOCH, “La communauté juive de Belgique et la Deuxième Guerre mondiale. A propos
du Musée juif de la Déportation et de la Résistance”, in Les Cahiers de la Mémoire contem-
poraine, 1999 (I), p. 111-121.

5542. ID., “De joodse gemeenschap van België en de Tweede Wereldoorlog. Over het Joods
Museum van Deportatie en Verzet”, in Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 1999 (I),
p. 123-132.

5543. Nele BRACKE, Bronnen voor de industriële geschiedenis. Gids voor Oost-Vlaanderen
(1750-1945), Gent, Academia Press, 2000, 424 p.

5544. Bulletin du CEGES, Bruxelles, n° 34, été 2000; n° 35, hiver 2000-2001 / SOMA Berichten-
blad, Brussel, nr. 34, zomer 2000; nr. 35, winter 2000-2001.

5545. Y. DEFISE-LODENS, “Aperçu des journaux et périodiques sur microfilm à la BR. Overzicht
van kranten en tijdschriften op microfilm in de KB”, in Archives et Bibliothèques de
Belgique, 1999 (LXX) nr. 1-4, p. 3-51 5.

5546. Paul DELFORGE, Philippe DESTATTE & Micheline LIBON (eds.), Encyclopédie du Mouve-
ment wallon. Tome I. Lettres A-E; Tome II. Lettres F-N, Charleroi, Institut Destrée, 2000,
1.185 p.

5547. Hervé HASQUIN (ed.), Dictionnaire d’histoire de Belgique. Les hommes, les institutions,
les faits, le Congo Belge et le Ruanda-Urundi, Namur, Didier Hatier, 2000 (2e édition),
718 p.

5548. Patrick TEMMERMAN & Stephanie WAEYENBERGH, Thesaurus “Guerre et Sociétés
contemporaines”, Bruxelles, CEGES, 2000, 2 vol., 944 p.

5549. Sven VRIELINCK, De territoriale indeling van België (1795-1963). Bestuursgeografisch en
statistisch repertorium van de gemeenten en de supra-communale eenheden (administra-
tief en gerechtelijk). Met de officiële uitslagen van de algemene volkstellingen, Leuven,
Universitaire Pers, 2000, 3 vol., 2.104 p.

4 CD-roms.
5 L’article lui-même est daté de l’an 2000 / Het artikel zelf, draagt als datum 2000.



9

C. Historiographie, théorie et interprétation de l’histoire et méthodologie  /
Historiografie, geschiedenistheorie, - interpretatie en methodologie  /

5550. Marnix BEYEN, “Natuurlijke naties ? Nationale historiografie in België en Nederland tussen
een ‘tribaal’ en een sociaal-cultureel paradigma”, in Martijn EICKHOFF, Barbara HENKES &
Frank VAN VREE (eds.), Volkseigen. Ras, cultuur en wetenschap in Nederland 1900-1950.
Elfde jaarboek van het Nederlands Instituut voor Oorlogsdocumentatie, Zutphen, Walburg
Pers, 2000, p. 95-128.

5551. Chantal KESTELOOT & Cécile VANDERPELEN, “De l’historien partenaire à l’historien alibi”, in
Serge JAUMAIN  (ed.), Les musées en mouvement. Nouvelles conceptions, nouveaux publics
(Belgique, Canada), Bruxelles, Editions de l’ULB, 2000, p. 53-62.

5552. Pieter LAGROU, “Historiographie de guerre et historiographie du temps présent: cadres
institutionnels en Europe occidentale (1945-2000)”, in The Second World War in the XXth
century history. Bulletin du Comité international d’histoire de la Deuxième Guerre mon-
diale, 1999-2000, n° 30-31, p. 191-215.

5553. Ineke PAUWELS, Methodologisch ontwerp voor een beeldvormingsstudie op basis van
communautaire karikaturen verschenen in de Belgische pers (1945-1971), Gent, lic.
Geschiedenis, UG, 2000 (B. De Wever).

5554. Veerle VAN DEN DAELEN, 22 jaar oorlog op de BRT. Geschiedenis van de ‘productiekern
Wereldoorlog II’, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (B. De Wever).

I. L’ENTRE-DEUX-GUERRES  /  INTERBELLUM

A. La Première Guerre mondiale, la mémoire et l’Activisme  /  De Eerste
Wereldoorlog, de herinnering en het Activisme

5555. Michaël AMARA, “La propagande belge et l’image de la Belgique aux Etats-Unis durant la
Première Guerre mondiale”, in RBHC, 2000 (XXX), n° 1-2, p. 131-228.

5556. Walter BLEYAERT, Vroeger is niet voorbij. De Grote Oorlog in Pervijze, Aartrijke, Emiel
Decock, 2000, 262 p.

5557. Stéphanie CLAISSE, “Le déporté de la Grande Guerre: un ‘héros’ controversé. Le cas
de quelques communes du Sud Luxembourg belge”, in CHTP, 2000, n° 7, p. 127-
147.                

5558. Karolien COOL, Het leven van de Vlaamse krijgsgevangenen in Duitsland in de Eerste
Wereldoorlog, Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. De Vos).

5559. Véronique DAUBY , De l’image à l’image: la représentation de la femme belge dans les
affiches et les cartes postales de la Grande Guerre, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en
Histoire, UCL, 2000 (L. van Ypersele).

5560. Evelyn DE ROODT, Oorlogsgasten. Vluchtelingen en krijgsgevangenen in Nederland tijdens
de Eerste Wereldoorlog, Zaltbommel, Europese Bibliotheek, 2000, 464 p.

5561. Sophie DE SCHAEPDRIJVER, “Deux patries. La Belgique entre exaltation et rejet, 1914-1918”,
in CHTP, 2000, n° 7, p. 17-49.

5562. Winfried DOLDERER, “Activistische bannelingen in Duitsland na de Eerste Wereldoorlog.
Deel 1”, in WT, 2000 (LIX) nr. 2, p. 67-98.

5563. ID., “Activistische bannelingen in Duitsland na de Eerste Wereldoorlog. Deel II”, in WT,
2000 (LIX) nr. 3, p. 131-161.

5564. ID., “Activistische bannelingen in Duitsland na de Eerste Wereldoorlog. Deel III”, in WT,
2000 (LIX) nr. 4, p. 195-225.

5565. Fabrice MAERTEN, “Le poids du souvenir de 14-18 dans l’engagement résistant durant la
Seconde Guerre mondiale. Le cas du Hainaut”, in Fabrice MAERTEN, Jean-Pierre NANDRIN &
Laurence VAN YPERSELE (eds.), Politique, imaginaire et éducation. Mélanges en l’honneur
de Jacques Lory, (CENTRE DE RECHERCHES EN HISTOIRE DU DROIT ET DES INSTITUTIONS. CAHIER

13-14), Bruxelles, FUSL, 2000, p. 89-125.
5566. Michael F. PALO, “The Question of Neutrality and Belgium’s Security Dilemma during the

first World War. The search for a Politically Acceptable Solution”, in RBHC, 2000 (XXX),
n° 1-2, p. 227-304.



1
0

5567. Axel TIXHON & Laurence van YPERSELE, “Du sang et des pierres. Les monuments de la
guerre 1914-1918 en Wallonie”, in CHTP, 2000, n° 7, p. 83-126.

5568. Caroline TRINTELER, La répression de la collaboration dans le sud de la province de
Luxembourg après la Première Guerre mondiale. L’activité de la cour d’Assises d’Arlon
(1919-1929), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (X. Rousseaux).

5569. Daniël VANACKER, De Frontbeweging. De Vlaamse strijd aan de IJzer, Koksijde, De Klap-
roos, 2000, 480 p.

5570. Sam VAN CLEMEN, “De steunverlening van de Dietsche Bond aan de uitgeweken activis-
ten”, in WT, 2000 (LIX) nr. 4, p. 230-242.

5571. Laurence van YPERSELE & Axel TIXHON, “Le 11 novembre 1918 en Belgique”, in Vingtième
Siècle. Revue d’Histoire, 2000, n° 67, p. 61-78.

5572. Yves VASSART, L’immigration des diamantaires en Angleterre et aux Pays-Bas durant la
Première Guerre mondiale, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 1999-2000, 132 p. (G.
Kurgan).

5573. Antoon VRINTS, Bezette stad. Duitsers en activisten in Antwerpen (1914-1918), Gent, lic.
Geschiedenis, UG, 2000 (B. De Wever).

B. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek

1. Généralités  /  Algemeen

5574. Frank DECAT, “Partijpolitiek in Sint-Truiden tijdens het Interbellum. De strijd Cartuyvels-
Blavier”, in Limburg. Het Oude Land van Loon, 2000 (LXXIX), p. 41-96.

5575. Xavier MABILLE , Histoire politique de la Belgique. Facteurs et acteurs de changement,
Bruxelles, Editions du CRISP, 2000, 505 p.

5576. José MARQUET, “J’avais 15 ans en ’45” . Souvenirs de Sprimont, mon village. 1935-1944,
Liège, Editions du CEFAL, 2000, 144 p.

5577. Pieter SUY, De dictatuur van Primo de Rivera (1923-1930). Ideologie en perceptie door het
publieke establishment binnen de politieke zuilen in België (1923-1931), Gent, lic.
Geschiedenis, UG, 2000 (H. Baltahazar).

2. Institutions  /  Instellingen

5578. D. CONINCKX, H. REYNAERT & T. VALCKE (eds.), Lokale en regionale politiek. De Provincie-
raden in Vlaanderen, Brugge, Vanden Broele, 2000, 368 p.

5579. M. DELMOTTE, “Gemeenteraadsverkiezingen te Sint-Eloois-Vijve 1938-1976”, in 28e

Jaarboek van de Geschied- en Heemkundige Kring De Gaverstreke, Waregem, 2000,
p. 465-540.

5580. Lode HANCKÉ, De Antwerpse burgemeesters van 1831 tot 2000. Van Le Grelle tot Detiège,
Antwerpen/Rotterdam, C. de Vries-Brouwers, 2000, 303 p.

5581. Liesbet NYS, “De grote school van de natie. Legerartsen over drankmisbruik en geslachts-
ziekten in het Belgisch leger (circa 1850-1950)”, in BMGN, 2000, (CXV) nr. 3, p. 392-
425.      

5582. Vincent VANDENKERCKHOVEN, La maison d’arrêt civile et militaire de Bruxelles: analyse
des conditions de vie en milieu carcéral au XXe siècle (Registre d’écrou pour 1904-1947),
Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (E. Gubin).

5583. Mark VAN DEN WIJNGAERT, Lieve BEULLENS & Dana BRANTS, België en zijn koningen.
Monarchie en macht, Antwerpen/Baarn, Houtekiet, 2000, 413 p.

5584. Maarten VAN GINDERACHTER, “Heibel om de Stille Veldvermakenlaan. Het Belgische par-
lement en de machtsstrijd om de taalwetten op het bestuur (1878-1921-1932)”, in BTNG,
2000 (XXX) nr. 3-4, p. 371-429.

Aussi / Ook: 5588.

3. Mouvement flamand  /  Vlaamse Beweging

5585. Peter LAMBRECHTS, De regionaliseringstendens binnen de Vlaamse sportwereld in de
periode 1930-1944, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (B. De Wever).



1
1

5586. Machteld VAN DE PERRE, Redt en Helpt U Zelven en Elkander. Of hoe de daensistische
beweging de sociale problemen bestreed, Gent, Bestendige Deputatie van de Provincie
Oost-Vlaanderen, s.d., 303 p.

5587. Jan VANORMELINGEN, De Vlaamse en Bretoense beweging. Een vergelijking en hun contac-
ten (1918-1945), Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (B. De Wever).

Aussi / Ook: 5606, 5640, 5768, 5798.

4. La gauche et les mouvements ouvriers / L inks en de arbeidersbewegingen

5588. Piet CREVE, “Geld stinkt niet. De socialisten en de toegang tot de Senaat”, in Brood en
Rozen, 2000, nr. 3, p. 23-27.

5589. Marieke DENOLF, En zij leerden hun volk reizen… De arbeiderstoeristenbond ‘De natuur-
vrienden’ van 1927 tot 1994, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (L. François).

5590. Dirk MARTIN, “De houding van links bij de eerste gemeenteraadsverkiezingen met
extreem-rechtse deelname (Gent en Antwerpen in 1938)”, in Brood en Rozen, 2000, nr. 2,
p. 7-15.

5591. Luc PEIREN, “Communistische gemeenteraadspolitiek in Vlaanderen tijdens de tussen-
oorlogse periode. Het geval Gent 1926-1938”, in Brood en Rozen, 2000, nr. 2, p. 17-36.

Aussi / Ook: 5625, 5628, 5768, 5771-5775, 5800.

C. Relations extérieures et politique militaire  /  Buitenlandse betrekkingen en
militaire politiek

5592. Maria DE WAELE, “De geest van Munster. De botsende economische en commerciële
belangen van België en Nederland en de invloed op de wederzijdse beeldvorming (1830-
1940)”, in BMGN, 2000 (CXV) nr. 1, p. 33-59.

5593. Stéphane GÉRARD, Les relations diplomatiques entre la Belgique et les Etats-Unis des
accords de Munich (29 septembre 1938) au mois de mai 1940, Louvain-la-Neuve, mém.
lic. en Histoire, UCL, 2000 (M. Dumoulin).

5594. Jean STENGERS, “L’attitude des Belges à l’égard de la Grande-Bretagne avant la guerre”, in
Jours de Londres 6, Bruxelles, Dexia Banque, 2000, p. 9-35.

Aussi / Ook: 5769, 5787.

Le Congo  /  Kongo

5595. Frank DE CANCK, De ijzeren weg door de brousse. De geschiedenis van de Compagnie
du Chemin de Fer du Congo (1898-1936), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (E.
Buyst).

5596. Igor DRIESMANS, De crisis van de jaren dertig in Belgisch Kongo en Frans Equatoriaal
Afrika. Een vergelijkende analyse van de evolutie van de levensstandaard van de autoch-
tone boeren in Lisala en Haut-Ogooué in de période 1927-1936, Gent, lic. Geschiedenis,
UG, 2000 (L. François).

5597. Aurélie GRIMARD, Historique des Grands Magasins belges au Congo, Bruxelles, mém. lic.
en Histoire, ULB, 2000 (S. Jaumain).

5598. Jules MARCHAL, Travail forcé pour le rail. L’histoire du Congo 1910-1945. Tome 2, Borg-
loon, Paula Bellings, 2000, 338 p.

5599. Alexandra MICHIELS, L’oeuvre de la Croix-Rouge au Congo belge (1889-1960), Bruxelles,
mém. lic. en Histoire, ULB, 1999-2000, 151 p. (G. Kurgan).

5600. Vincent VAESEN, Het arbeidscontract in Belgisch Congo 1919-1930, Brussel, lic. Geschie-
denis, VUB, 2000 (G. Vanthemsche).

6 (F. BALACE (dir.), Jours de guerre, Bruxelles, Dexia Banque, 2000, n°s 17-18). Cité dorénavant /
Voortaan: Jours de Londres.



1
2

D. Economie et société  /  Economie en maatschappij

1. Economie

5601. Erik BUYST, “Economic aspects of the nationality problem in nineteenth - and twentieth -
century Belgium”, in Alice TEICHOVA, Herbert MATIS & Jaroslav PATEK (eds.), Economic
Change and the National Question in Twentieth Century Europe, [Cambridge], Cambridge
University Press, [2000], p. 33-47.

5602. William HELMINGER, Les investissements luxembourgeois dans l’industrie sidérurgique
belge de 1918 à 1940, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (G. Kurgan).

5603. Olivier VANDERICK, La Banque de Bruxelles. Evolution et perspectives de 1916-1935,
Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (G. Kurgan).

5604. Hans WILLEMS, “Het meervoudig stemrecht in de algemene aandeelhoudersvergadering
in België tijdens het Interbellum”, in BTNG, 2000 (XXX) nr. 3-4, p. 431-492.

2. Société  /  Maatschappij

5605. Roger BURGGRAEVE, Michel CLOET, Karel DOBBELAERE & Lambert LEIJSEN (eds.),
Levensrituelen. Het Huwelijk, (KADOC-STUDIES, 24), [Leuven], Universitaire Pers, 2000,
299 p.

5606. Edward DE MAESSCHALK & Luc VINTS, Davidsfonds 1875-2000, Leuven, Davidsfonds/
KADOC, 2000, 175 p.

5607. Andrée DESPY-MEYER (ed.), Bruxelles. Les francs-maçons dans la cité, Bruxelles, Gent,
Marot, Tijdsbeeld, Parcours maçonnique, 2000, 235 p.

5608. Staf HENDERICKX, De Kopervreters. De geschiedenis van de zinkarbeiders in de Noorder-
kempen, Berchem, Epo, 2000, 189 p.

5609. Laurent KISOUKIA, Techniques d’adhésion et de répulsion. Un aspect de la propagande de
masse: l’affiche électorale législative pendant l’Entre-deux-Guerres, Bruxelles, mém. lic.
en Histoire, ULB, 2000 (J. Puissant).

5610. Tinne MERTENS, Overleg en strijd in de Antwerpse diamantwijken en het Kempische platte-
land. De arbeidsverhoudingen in de diamantnijverheid 1935-1950, Leuven, lic. Geschiede-
nis, KUL, 2000 (P. Pasture).

5611. Yves MONDELAERS, Het ontstaan en de evolutie van de arbeidsongevallenverzekering in
België (1880-1930), Brussel, lic. Geschiedenis, VUB, 2000 (G. Vanthemsche).

5612. Karolien STRAETMANS, Geschiedenis van het Belgisch trekpaard en geschiedenis van het
paardenvlees in België (1830-1930), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (E. Stols).

5613. Karel J. VAN ACKER, “Arthur Jauniaux en de medische beroepsverenigingen: een strijd om
de controle over de artsen”, in Brood en Rozen, 2000, nr. 3, p. 29-35.

5614. Griet VAN MEULDER i.s.m. Guy COPPIETERS, “Een sociale geschiedenis van de Limburgse
mijnen, 1917-1985”, in Tine DE RIJCK & Griet VAN MEULDER, De ereburgers. Een sociale
geschiedenis van de Limburgse mijnen, Antwerpen, EPO, 2000, p. 421-775.

5615. Steven VANMOL, Antwerpen mini-expo 1920: feesten en spelen in een troebele tijd, Gent,
lic. Geschiedenis, UG, 2000 (E. Vanhaute).

5616. Thomas VERBEKE, De duivensport: ontstaansgeschiedenis en analyse van de wedvluchten
tijdens het Interbellum, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (L. François).

Aussi / Ook: 5581, 5589, 5630, 5635, 5799.

Migration  /  Migratie

5617. Frank CAESTECKER, “Joodse vluchtelingen in West-Europa voor en na de Holocaust (1933-
1950)”, in Driemaandelijks Tijdschrift van de Auschwitz Stichting, I-III.2000, nr. 66,
p. 89-99.

5618. ID., Alien Policy in Belgium, 1840-1940. The creation of Guest Workers, Refugees and
illegal Aliens, New York/Oxford, Berghahn Books, 2000, 330 p.

5619. Milantia ERRERA-BOURLA, Une histoire juive. Les Errera. Parcours d’une assimilation,
Bruxelles, Racine, 2000, 215 p.

5620. Joodse sporen in Oostende, Antwerpen, Pandora, 2000, 88 p.



1
3

5621. Mieke LOOMANS, De Auguste Gevaertstraat te Kuregem-Anderlecht. Profiel van vestigers in
stedelijk weefsel (1901-1950), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. Van Molle).

5622. Lieven SAERENS, Vreemdelingen in een wereldstad. Een geschiedenis van Antwerpen en zijn
Joodse bevolking (1880-1944), Tielt, Lannoo, 2000, 894 p.

5623. Jean-Philippe SCHREIBER, “Les Juifs en Belgique: une présence continue depuis le XIIIe
siècle”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine, 2000 (II), p. 13-37.

5624. Isabel VERDURME, “De joodse zielsverhuizing. Het Antwerps-joods theater tijdens het
interbellum”, in Streven, 2000 (LXVII) nr. 11, p. 999-1010.

Femme et genre  /  Vr ouw en gender

5625. Perine BROTCORNE, Les Ligues Ouvrières Féminines Chrétiennes 1920-1939. Un mouve-
ment en prise avec son temps, Bruxelles, lic. en Histoire, ULB, 2000 (E. Gubin).

5626. Lydie DE LOOF, Contribution à l’histoire des femmes en Belgique. ‘Solidarité: groupement
social féminin libéral’. (1937-1969), Bruxelles, lic. en Histoire, ULB, 2000 (E. Gubin).

5627. Melissa DURAN, Gender in de Pers. De vrouwenrubrieken van De Standaard, De Volksgazet
en Het Laatste Nieuws (1918-1940), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. Van Molle).

5628. Leentje JULT, ‘Cherchez la femme’. De vrouw achter de grote socialistische politicus van
het einde van de 19de tot het midden van de 20ste eeuw, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000
(G. Deneckere).

5629. Ann KESENNE, Een verkennend onderzoek naar wandplaten in het lager onderwijs in België
(1880-1960). Toepassing: man- en vrouwbeelden op didactische wandplaten voor de lagere
school, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (B. De Wever).

5630. An STORME, De vrouw op kantoor. De intrede van de vrouwelijke bediende op kantoor.
1850-1950, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (E. Vanhaute).

5631. Vinciane VOTRON, L’image de la femme dans la caricature politique belge francophone
(1892-1948), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (L. van Ypersele).

Jeunesse  /  Jeugd

5632. Michaël GIEBENS, L’Autorité (1924-1933). Des jeunes catholiques dans l’Entre-deux-
Guerres, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (M. Dumoulin).

5633. François LANDERCY, Les maîtres à penser d’une certaine élite intellectuelle belge.
Contribution à l’histoire des mentalités étudiantes francophones de l’Université catholique
de Louvain de l’Entre-deux-Guerres. Analyse de deux de leurs journaux, Louvain-la-
Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (J. Pirotte).

5634. Sandra LOVATO, Un ‘art scout’ ? Les illustrations des revues et manuels du scoutisme
belge francophone (1920-1940), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000
(J. Pirotte).

E. Culture et médias  /  Cultuur en media

5635. Vanessa ALLEIN, Le guide touristique, reflet des mentalités. Le vademecum et le voyageur
en Belgique pendant l’Entre-deux-Guerres, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL,
2000 (J. Pirotte).

5636. Kevin DE GREEF, Burckhardt bevestigd. De studie van de renaissance in België 1870-1945,
Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (J. Tollebeek).

5637. Anthony DEMEY, “De ‘Kortrijkse Kunstwerkstede Gebroeders De Coene’: een successtory
tot september 1944", in Art De Coene. Jaarboek 1, Kortrijk, 2000, 32 p.

5638. Jeroen DESTERCKE, De perceptie van de psychoanalyse in België (1900-1940), Gent, lic.
Geschiedenis, UG, 2000 (J. Art).

5639. Suzanne DUCAMP, Les valeurs véhiculées par l’école primaire belge à travers ses livres de
lecture dans la première moitié du XXe siècle, Liège, mém. lic. en Histoire, ULG, 2000
(Bierlaire).

5640. Joris DUYTSCHAEVER, “Aspecten van Literatuur en Vlaamse Beweging in de 20ste eeuw”,
in De Schutter in het koren. Liber Amicorum Amicorumque voor Georges De Schutter,
Wilrijk, 2000, p. 7-26.



1
4

5641. Jan-Pieter EVERAERTS, Film in België, een permanente revolte, Brussel, Mediadoc, 2000,
303 p.

5642. Vincent GEENS, Bula Matari. Un rêve d’Henri Storck, (CAHIER HENRI STORCK n° 1), Bruxel-
les, Yellow Now/Fonds Henri Storck, 2000.

5643. Shanan KHAIRI, Le Fonds national de la Recherche scientifique (1928-1971). Un aspect
de l’organisation de la recherche belge, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (S.
Jaumain).

5644. Valérie MONTENS, Le Palais des Beaux-Arts. La création d’un haut lieu de culture à Bruxel-
les (1928-1945), Bruxelles, Editions de l’ULB, 2000, 376 p.

5645. Rogier PAEPS, Voortaan is er geen dood meer voor Gezelle. De cultusvorming van Guido
Gezelle in Vlaanderen (1899-1949), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (J. Tollebeek).

5646. Philippe ROUCOUX, Louvain avec Freud, analyse d’un destin. Introduction de la
psychoanalyse à l’Université catholique de Louvain, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en His-
toire, UCL, 2000 (L. van Ypersele).

5647. Cécile VANDERPELEN, “La condamnation de Charles Maurras: une crise majeure dans l’his-
toire des intellectuels catholiques belges de langue française ?”, in Sources Travaux histo-
riques, 2000, n° 53-54, p. 47-60.

5648. Carlo VUIJLSTEKE, Zwarte bamboulas en geile zazous. Jazz in Gent tijdens de swingperiode
(1930-1945), Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (H. Balthazar).

5649. Marie WIDART, L’Allemagne sous les coups du crayon. La représentation de l’Allemand à
travers la caricature politique belge francophone de l’Entre-deux-Guerres, Louvain-la-
Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (L. van Ypersele).

Aussi / Ook: 5624, 5634, 5727, 5791-5792, 5794.

II. LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT  JOURS  /  DE ACHTTIENDAAGSE VELDT OCHT

5650. Bruno CHAIX , En mai 1940, fallait-il entrer en Belgique? Décisions stratégiques et plans
opérationnels de la campagne de France, (COLLECTION CAMPAGNES ET STRATÉGIES. LES

GRANDES BATAILLES), Paris, Economica, 2000, 349 p.
5651. Albert DHONDT, “De Achttiendaagse Veldtocht Mei 1940”, in d’Euzie. Tijdschrift van de

Heemkundige Kring Stekene, 2000 (XIX) nr. 2, p. 36-56.
5652. E. DUCATTEEUW, “Mei 1940 in de Desselgemse Leiekant”, in 28e Jaarboek van de Geschied-

en Heemkundige Kring De Gaverstreke, Waregem, 2000, p. 115-156.
5653. José GOTOVITCH, “Un gouvernement en déshérence: les ministres belges à Sauveterre en

1940”, in L’Entre-Deux-Mers et son identité, Actes du septième colloque du CLEM, Sauve-
terre de Guyenne, 25-26 septembre 1999, Sauveterre, 2000, p. 289-292.

5654. René MATHOT, Hitler in België. Mei-Juni 1940, Tielt, Lannoo, 2000, 287 p.
5655. ID., Au ravin du loup. Hitler en Belgique et en France, mai-juin 1940, [Bruxelles], Racine,

[2000], 321 p.
5656. Ph. VAN HILLE, Scoutsposten in 1940. België en Frankrijk, Kortrijk, 2000, 48 p.
5657. Johan VANVOLSEM, “60 jaar geleden: de ijzeren muur rondom Halle…”, in Hallensia, 2000

(XXII) nr. 1, p. 27-37.

III. LE GOUVERNEMENT BELGE ET LES ALLIÉS  /  DE BELGISCHE REGERING
MET DE GEALLIEERDEN

5658. Francis BALACE, “Les militaires belges en Grande-Bretagne”, in Jours de Londres, p. 109-
125.

5659. Luis Angel BERNARDO Y GARCIA & Matthew BUCK, “La société belge de l’exil: un essai de
synthèse”, in Jours de Londres, p. 191-233.

5660. Luis Angel BERNARDO Y GARCIA, “Tenby où la genèse des Forces de Terre belges en Grande-
Bretagne”, in Jours de Londres, p. 79-108.

5661. Verner CAUSTEUR, Les repliés de la défaite: les réfugiés et les structures belges dans le midi
de la France en 1940, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (J. Gotovitch).

5662. Martin CONWAY, “Les gouvernements en exil à Londres”, in Jours de Londres, p. 351-377.



1
5

5663. Jean-François CROMBOIS, “Les limites de la ‘gestion conservatoire’. Les divergences entre
Londres et Bruxelles sur la collaboration économique en Belgique occupée”, in Olivier
DARD, Jean-Claude DAUMAS & François MARCOT (dir.), L’occupation, l’Etat français et les
entreprises, Paris, ADHE, 2000, p. 85-100.

5664. ID., “Les milieux d’affaires et le gouvernement belge de Londres”, in Jours de Londres,
p. 235-265.

5665. Diane DE BELLEFROID, “La Commission pour l’Etude des Problèmes d’après-guerre”, in
Jours de Londres, p. 337-349.

5666. Pascal DELOGE, “Les plans militaires de l’après-guerre”, in Jours de Londres, p. 315-335.
5667. José GOTOVITCH & Cécile VANDERPELEN, “Les hommes de Londres”, in Jours de Londres,

p. 379-403.
5668. William MACKENZIE, The secret history of SOE. The special operations executive 1940-

1945, London, St Ermin’s Press, 2000, 814 p.
5669. Etienne VERHOEYEN, “La Résistance belge vue de Londres: le cas du SOE”, in Jours de

Londres, p. 127-169.
Aussi / Ook: 5721, 5776.

IV. LA BELGIQUE OCCUPÉE  /  HET BEZETTE BELGIË

A. Généralités  /  Algemeen

5670. Victor ANTHEUNIS, “Dagboek na 11 september 1941 t.e.m. de Bevrijding 6 september 1944.
Einde oorlog 8-5-1945”, in Gendtsche Tijdingen, 2000, XXIX, nr. 3, p. 145-156.

5671. Wim BOFFIN, Wij waren jong maar,… (Deel II). Getuigenissen over de Tweede Wereldoorlog
in Zuid-West Limburg, Sint-Truiden, Wim Boffin, 2000, 249 p.

5672. Geoffroy CHÂLON, Bouillon pendant la Seconde Guerre mondiale, Editions Eole, La Roche
en Ardenne, 2000, 171 p.

5673. Walter DESMET & Yves DUPONT, Menen tijdens de Tweede Wereldoorlog, s.l., 2000, 335 p.
5674. Bruno FIERENS, Halle in de Tweede Wereldoorlog. De invloed van de bezetting op het leven

in een stad om en rond WO II, Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. Vos).
5675. “Halle in de twintigste eeuw. De wereldoorlogen”, in Hallensia, 2000 (XXII), nr. 2-4,

p. 53-72.
5676. Corinne LEBORGNE, La Louvière. Une cité à risques. Septembre 1944-1945, Liège, mém.

lic. en Histoire, ULG, 2000 (F. Balace).
5677. Kurt RAVYTS & Jos RONDAS, Het Brugse 1940-1945. Deel 1 Collaboratie en verzet. Kort-

rijk, Groeninghe, 2000, 661 p.
5678. Christophe STESSENS, Oorlogsperikelen in Turnhout. Het verhaal van een Kempische stad

tijdens de Tweede Wereldoorlog, Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (P. Pasture).
5679. Maurice THYS, “Herinneringen aan de Tweede Wereldoorlog”, in Land van Woestijne. Tijd-

schrift van de Heemkundige Kring ‘Arthur Verhoustraete’, 2000 (XXXIII), nr. 1, p. 34-44.
Aussi / Ook: 5576.

B. L’occupant  /  De bezetter

5680. Paul GERHARD & Klaus-Michael MALLMANN  (eds.), Die Gestapo im zweiten Weltkrieg.
‘Heimatfront’ und besetztes Europa, Darmstadt, Primus Verlag, 2000, 674 p.

5681. Alfred C. M IERZEJEWSKI, The Most Valuable Asset of the Reich. A History of the German
National Railway. Volume 2: 1933-1945, Chapel Hill and London, The University of North
Carolina Press, 2000, 248 p.

5682. Céline RENCHON, SIPHO 1940-1944. Une agence de photographie au service de la propa-
gande nazie en Belgique, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (J. Gotovitch).

5683. Alain VAN GEETERUYEN, De Atlantische muur. Deel 1. De bouwheren, (BELGIË ONDER DE

WAPENS, 17) [Erpe], De Krijger, [2000], 96 p.
5684. Eric WIESMES, Die Organisation ‘Hitlerjugend’ im Gebiet von Malmedy-St. Vith 1940-

1944, St. Vith, Geschichts- und Museumsverein ‘Zwischen Venn und Schneifel’, 2000,
143 p. (ZVS-SCHRIFTENREIHE 16).



1
6

C. Les structures belges  /  De Belgische structuren

5685. Michel B. FINCOEUR, “De la révision des manuels scolaires comme révélateur des ambiguï-
tés d’un vichysme belge”, in Archives et Bibliothèques de Belgique, 1999 (LXX) n° 1-4,
p. 103-150.

5686. Petra GUNST & Paul DOSTERT, “Les pays du Benelux”, in Gilles LE BÉGUEC & Denis
PESCHANSKI (dir.), Les élites locales dans la tourmente. Du Front Populaire aux années
cinquante, Paris, CNRS-Editions, 2000, p. 385-402.

5687. Jan KOHLBACHER, “Kroniek van ‘n oorlog. De Boerenwacht”, in EISDEN, 2000 (XVII),
p. 8-12

5688. Frédéric SCHMITZ, Le Collège St.-Julien d’Ath. Un établissement d’enseignement moyen
libre pour garçons (1940-1960), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (J.
Lory).

Aussi / Ook: 5644.

V. LA COLLABORA TION  /  DE COLLABORA TIE

5689. Severine JANS, “De Dietse Meisjesscharen 1940-1944. ‘Is het geen aanlokkelijke taak,
ons volk spelend en zingend terug te voeren naar de klare bronnen van zijn eigen
aard ?’”, in Driemaandelijks Tijdschrift van de Auschwitz Stichting, 2000, nr. 68-69,
p. 59-105.

Aussi / Ook: 5677, 5717.

VI. LA RÉSISTANCE  /  HET VERZET

5690. Alain COLIGNON, “La Résistance ‘de droite’: une anglophilie par défaut”, in Jours de Lon-
dres, p. 37-78.

5691. André DELLAERT, Het verzet in Eeklo. Streven naar vrijheid. Sterven door verraad, Eeklo,
de Eecloonaar, 2000, 176 p. 7.

5692. Petra DEMEYERE, Analyse en situering van het verzet in de stad Kortrijk: 1940-1944, Gent,
lic. Geschiedenis, UG, 2000 (B. De Wever).

5693. José GOTOVITCH, “La résistance belge”, in Jean-Pierre AZÉMA (éd.), Jean Moulin face à
l’histoire, Paris, Flammarion, 2000, p. 257-268.

5694. Rik HEMMERIJCKX, Het ABVV 1940-1949: van verzet tot Koude Oorlog, Brussel, doct.,
VUB, 2000, 476 p.

5695. Mike JANSEN, ‘De Draad’, Brussel, lic. verh., KMS, 2000 (L. De Vos).
5696. Pieter LAGROU, “Belgium”, in Bob MOORE (ed.), Resistance in Western Europe, Oxford,

New York, Berg, 2000, p. 27-63.
5697. Marie-Louise LEYENS (Mary-Lou), “A travers tout (Récit d’une résistante)”, in Bulletin

d’Information du CLHAM, 2000 (VII) fascicule 12, p. 39-50.
5698. Jean-Paul MARCHAL, “Le Héron. Een Gents schuiloord van het Geheim Leger”, in Gend-

tsche Tijdingen, 2000, XXIX nr. 4, p. 206-222.
5699. Dirk MARTIN, “Karel Poma en het Verzet”, in Luc PAREYN (ed.), Van natuur tot cultuur.

Huldeboek Karel Poma, Gent, Liberaal Vlaams Verbond/Liberaal Archief, [2000], p. 31-
38 8.

5700. Marc ONGENA, De executieoorden van Rieme en Oostakker, Gent, Stad Gent, 2000, 58 p.
5701. Saskia VAN GESTEL, Vrouwen tijdens de Tweede Wereldoorlog: van verzet tot erkenning,

Brussel, lic. Geschiedenis, VUB, 2000 (M. De Metsenaere).
Aussi / Ook: 5670, 5677, 5779.

7 Publication plutôt générale et vulgarisatrice, mais également notices biographiques / Algemene en
vulgariserende publicatie, maar ook biografische notities verzetslui.

8 Cité dorénavant / Voortaan: Van natuur tot cultuur.



1
7

VII. LA POPULATION SOUS L’OCCUPATION  /  DE BEVOLKING  TIJDENS DE
BEZETTING

A. Terreur

1. Généralités  /  Algemeen

5702. Victor ANTHEUNIS, “Dagboek gedurende zes weken gevang in Augustus-September 1941 in
de gevangenis ‘De Nieuwe Wandeling’ in Wereldoorlog II”, in Gendtsche Tijdingen, 2000,
XXIX nr. 2, p. 69-76.

5703. Romain DE BOUVER, De oorlogsslachtoffers van Groot-Deinze 1940-1945, Deinze, Vlaam-
se Vereniging voor Familiekunde i.s.m. de Afdeling Deinze, 2000, 247 p.

Aussi / Ook: 5680.

2. Persécution raciale  /  Rassenvervolging

5704. Marc BERTRANDS, Kroniek van een klopjacht. De Joden van Beverlo, Berverlo, Heemkun-
dige Kring Beverlo, 2000, 231 p.

5705. Godelieve DENHAENE, “Les Juifs dans certains documents communaux de Schaerbeek
pendant la Deuxième Guerre mondiale”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine,
1999 (I), p. 133-150.

5706. Barbara DICKSCHEN, “L’illusion d’un printemps: un historique de l’école moyenne juive
de Bruxelles, février-juin 1942", in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine, 2000 (II),
p. 75-86.

5707. Charlotte GOLDBERSZT, “Correspondance du ghetto. Varsovie-Liège 1934-1942”, in Bulletin
trimestriel de la Fondation Auschwitz, 2000, n° 67, p. 97-114.

5708. Hans JANSEN, De zwijgende paus ? Protest van Pius XII en zijn medewerkers tegen de
jodenvervolging in Europa, Kok, Kampen, 2000, 857 p. 9.

5709. Herman NOWAK, Cyrille Berger, enfant caché (1942-1944), un enfant juif et des Justes
parmi les nations, Paris, Bruxelles, La Longue Vue, 2000, 230 p.

5710. Kris STABEL, Die Möbelaktion. Het Duitse beheer van de in België geconfisqueerde Jood-
se goederen tijdens de Tweede Wereldoorlog, Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L.
Vos).

5711. Une voix, une femme / Een stem, een vrouw. Mémoire et paix. Ravensbrück Avril 1999,
Frameries, Centre technique et pédagogique de l’enseignement de la Communauté fran-
çaise, 2000, 48 p. 10.

5712. Elisabeth WULLIGER, “L’Institut ‘Mes Enfants’ à Ixelles (1920-1945)”, in Les Cahiers de
la Mémoire contemporaine, 1999 (I), p. 151-155.

Aussi / Ook: 5622.

3. Bombardements et guerre aérienne / Bombardementen en luchtoorlog

5713. Christiaan VANHEE & Peter CELIS, Vinnige valken, vlammende bliksems. De Vliegbasis
van Sint-Truiden 1941-1945, Marhav, Luxembourg, 2000, 432 p.

5714. Gerd VAN THIENEN, Evolutie van de artillerie in WO II, Brussel, lic., KMS, 2000 (M.
Beyaert).

4. Spoliations / Roof

5715. Thibaut BOUDART, Guerres de cloches en Belgique. Sensibilités campanaires de la
Révolution Française à la Seconde Guerre mondiale, Bruxelles, mém. lic. en Histoire,
ULB, 2000 (A. Dierkens).

9 Sur Van Roey / Over Van Roey.
10 Projet scolaire / Schoolproject.



1
8

5716. Eric LAUREYS, “De beroving van de joodse diamantairs in Antwerpen, 1940-1944. Belan-
gen van de Duitse oorlogsindustrie versus ontjoodsingspolitiek ?”, in BEG, 2000, nr. 7,
p. 149-187.

Aussi / Ook: 5710.

B. Les prisonniers de guerre  /  De krijgsgevangenen

5717. Katrien VAN VLASSELAER, De Vlaamse krijgsgevangenen in de Tweede Wereldoorlog: De of-
ficieren van de Luitenant De Winde-kring, Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. Vos).

C. Société et vie quotidienne  /  Samenleving en dagelijks leven

5718. Frederik BOSSUYT, Vlaanderen hernieuwen in Christus. De katholieke studentenactie in
West-Vlaanderen en de Tweede Wereldoorlog, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (J. Art).

5719. Renaud DE COCK, La fédération des boy-scouts de Belgique entre 1940 et 1945, Bruxelles,
mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (J. Gotovitch).

Aussi / Ook: 5648.

D. Economie

5720. Patrick NEFORS, Industriële collaboratie in België. De Galopindoctrine, de emissiebank
en de Belgische industrie in de Tweede Wereldoorlog, Leuven, Van Halewijck, 2000, 344 p.

Aussi / Ook: 5637, 5663-5664, 5681, 5683, 5716.

VIII. DE LA LIBÉRA TION À LA  PAIX (8.V.1945)  /  VAN DE BEVRIJDING  TOT DE
VREDE (8.V.1945)

A. La Libération  /  De Bevrijding

5721. Eric LAUREYS, “Le personnel du HCSE: un profil socioprofessionnel”, in Jours de Londres,
p. 267-283.

Aussi / Ook: 5676.

B. L’offensive des Ardennes  /  Het Ardennenoffensief

5722. Michael REYNOLDS, L’adjudant du Diable. Jochen Peiper, officier des panzer, Erpe, De
Krijger, 2000, 400 p. 11.

Aussi / Ook: 5745.

C. La Belgique libérée  /  Het bevrijde België

5723. Patrick NEFORS, “Les officiers de liaison belges et les missions de rapatriement”, in Jours de
Londres, p. 285-313.

D. Souvenir et commémorations  /  Herinnering en herdenking

5724. “Een Borgeloens monument”, in Grimbergse sprokkelingen, Grimbergen, Vrienden Open-
bare Bibliotheek, 2000, p. 4-22.

5725. Freddy BUYS, Anne-Mieken LIETAER & Dirk VAN DUYSE, “Oorlogs- en aanverwante ge-
denktekens te Beveren (deel 1: Beveren)”, in Het Land van Beveren, 2000 (XLIII) nr. 3,
p. 114-130.

11 Contrairement à ce que le titre peut laisser supposer, il s’agit d’un récit sur l’Offensive des Arden-
nes et non d’une biographie de J. Peiper / In tegenstelling tot hetgeen de titel laat vermoeden, gaat
het om een relaas over het Ardennenoffensief en niet om een biografie van J. Peiper.



1
9

5726. Frod DAEMS, De Tweede Wereldoorlog: herinneringen en representatie: vergelijking van
drie stripauteurs: Hugo Pratt, Art Spiegelman en Jean-Pierre Gibrat, Leuven, lic. Geschie-
denis, KUL, 2000 (R. De Keyser).

5727. Steven FRANKE, Getuigen getuigen. Een onderzoek naar de collectieve herinnering aan de
nazivervolging binnen de gemeenschap van Jehovah’s getuigen, Gent, lic. Geschiedenis,
UG, 2000 (B. De Wever).

5728. Pieter LAGROU, The Legacy of Nazi Occupation. Patriotic Memory and National Recovery
in Western Europe, 1945-1965, [Cambridge], Cambridge University Press, [2000], xiii +
327 p.

5729. Julie LECHAT, Témoignages des rescapés des crimes nazis à travers les Fortunoff Video
Archives for Holocaust Testimonies. De la libération des camps à l’impératif social de
témoigner, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 1999-2000, 2 vol, 164 + 105 p.

5730. Robert MOËRYNCK, “Les marques commémoratives de la Seconde Guerre mondiale dans
notre commune, Bastogne”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2000 (VII) fascicule 12,
p. 5-26.

5731. Jean-Philippe SCHREIBER, “Le témoignage au service de l’histoire et de la mémoire: le cas
du judaïsme belge de 1945 à nos jours”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine,
1999 (I), p. 13-27.

5732. Puck VERSTRAETEN, Omgaan met oorlog. Onderzoek naar de verwerking van het oorlogs-
verleden in de Oost-Vlaamse gemeente Stekene, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (B. De
Wever).

Aussi / Ook: 5711.

IX.  L’APRÈS-GUERRE  /  NA-OORLOG

A. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek

1. Généralités  /  Algemeen

5733. Dieter DAVID, De Vlaamse Beweging in Roeselare na Wereldoorlog II (1944-1968), Leuven,
lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. Vos).

5734. Philippe DE KERPEL, Exit ESIM: het NCMV staat aan het graf… en werkt door. Verhande-
ling over de betekenis en de actie van het NCMV in het middenstandsbeleid en in de para-
statale ESIM, Brussel, lic. Geschiedenis, VUB, 2000, 195 p. + bijlagen (G. Vanthemsche).

5735. Stefaan FIERS, Vijftig jaar volksvertegenwoordiging. De circulatie onder de Belgische parle-
mentsleden, 1946-1995, (VERHANDELINGEN VAN DE KONINKLIJKE VLAAMSE ACADEMIE VAN BEL-
GIË VOOR WETENSCHAPPEN EN KUNSTEN, Nieuwe reeks, nr. 1), Brussel, Paleis der Academiën,
2000, 257 p.

5736. Jean-Louis JADOULLE, “De la Libération au Pacte scolaire (1945-1958). A propos de quel-
ques milieux intellectuels catholiques ‘progressistes’ en Belgique francophone”, in Fabrice
MAERTEN, Jean-Pierre NANDRIN & Laurence VAN YPERSELE (eds.), Politique, imaginaire et
éducation. Mélanges en l’honneur de Jacques Lory, (CENTRE DE RECHERCHES EN HISTOIRE DU

DROIT ET DES INSTITUTIONS. CAHIER 13-14), Bruxelles, FUSL, 2000, p. 127-144.
5737. Harald MOLLERS, La naissance et la consolidation du CSP dans les Cantons de l’Est, 1945-

1970, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 1999-2000, 90 p. (J. Gotovitch).
5738. Olivier VANDERMEERSCH, De Belgische politiek door de spiegel van de Britse ambassade

(september 1944-maart 1947), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (E. Gerard).
Aussi / Ook: 5575, 5578-5580, 5583.

2. Répression, épuration, amnistie  /  Repressie, epuratie, amnestie

5739. Ludo ABICHT & Guido VANHEESWIJCK, “Verzoening: een politiek incorrecte term ?”, in
Streven, 2000 (LXVII) nr. 7, p. 645-648.

5740. Martin CONWAY, “Justice in Postwar Belgium: Popular Passions and Political Realities”,
in Istvan DEAK, Jan T. GROSS & Tony JUDT (eds.), The Politics of Retribution in Europe.



2
0

World War II and Its Aftermath 12, Princeton, New Jersey, Princeton University Press,
[2000], p. 133-156.

5741. Luc HUYSE, “The Criminal Justice System as a Political Actor in Regime Transitions: The
Case of Belgium, 1944-50”, in The Politics of Retribution in Europe, p. 157-172.

5742. Stijn LAGAUW, Gruwel en gerechtigheid. Een personderzoek naar opinie en beeldvorming
betreffende het proces van Nürenberg in vier Vlaamse dagbladen: Het Laatste Nieuws,
De Nieuwe Gentenaar, De Roode Vaan, en De Vooruit, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000
(B. De Wever).

5743. Hilde TIMMERMAN , Vrouwen uit Izegem getroffen door de repressie na de Tweede Wereld-
oorlog. Een case-study in genderperspectief, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (G. Denec-
kere).

5744. Adriaan VERHULST, Zoon van een ‘foute’ Vlaming, Kapellen, Pelckmans, [2000], 140 p.
5745. James J. WEINGARTNER, A Peculiar Crusade. Willis M. Everett and the Malmedy Massacre,

New York/London, New York University Press, [2000], X + 257 p.
Aussi / Ook: 5783.

B. Politique extérieure et militaire  /  Buitenlandse en militaire politiek

5746. Sébastien CLAES, L’évolution de la force aérienne après 1945, le choix des avions en fonc-
tion du contexte international, Bruxelles, mém. lic., ERM, 2000 (L. De Vos).

5747. Pascal DELOGE, “Economie et sécurité extérieure. L’implication britannique dans l’armée
belge au lendemain de la Seconde Guerre mondiale”, in CHTP, 2000, n° 7, p. 239-263.

5748. Séverine ELOY, La culture urbaine africaine à travers ‘Le progrès. Journal congolais d’in-
formation’ (1946-1960), Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (G. Kurgan).

5749. Anthony EVANS, L’émergence d’une culture urbaine propre aux ‘évolués’ au Congo à
travers deux organisations de presse. 1945-1960, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB,
2000 (G. Kurgan).

5750. Kenneth NUYTINCK, De uitbouw van de Belgische diplomatieke en consulaire posten in
Duitsland (1945-1951), Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (L. François).

5751. Nathalie TORDEURS, Naissance des mouvements européens en Belgique (1946-1950), (EURO-
CLIO, n° 16), Bruxelles, Bern, Berlin, Frankfurt.M., New York, Wien, Peter Lang, 2000,
219 p.

Aussi / Ook: 5738.

C. Economie et société  /  Economie en maatschappij

5752. Jeroen CAUWELS, De naoorlogse smokkel aan de Belgisch-Nederlandse grens in de regio
van het meetjesland, 1945-1970, Gent, lic. Geschiedenis, UG, 2000 (L. François).

5753. Lieselot DECALF, Van een edele jonkvrouw naar een Dolle Florence. Verpleegkundigen en
vroedvrouwen in Vlaanderen, 1946-1974, Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. Van
Molle).

5754. Roch HANNECART, La Belgique face à la crise charbonnière. De la Libération à la crise de
1958, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (G. Kurgan).

5755. Berbe LUYCKX, De eeuwige huisvrouw ? Vrouwenrubrieken in drie Vlaamse kranten tussen
1947 en 1959, Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. Van Molle).

5756. Dirk LUYTEN & Rik HEMMERIJCKX, “Belgian labour in World War II: strategies of survival,
organisations and labour relations”, in European Review of History, 2000, (VII), n° 2,
p. 207-227.

5757. I. MAES, Eric BUYST & Muriel BOUCHET, The post 1945 development of economies in Bel-
gium, in A.W.B. COATS (ed.), The Development of Economics in Western Europe Since
1945, London, New York, Routledge, p. 94-112.

5758. Catherine MASSANGE, “De l’aide aux Israélites victimes de la Guerre au Service social juif.
De 1944 à nos jours: 55 ans d’histoire des Juifs en Belgique”, in Les Cahiers de la Mémoire
contemporaine, 1999 (I), p. 157-167.

12 Cité dorénavant / Voortaan: The Politics of Retribution in Europe.



2
1

5759. Fabien MASSON, La JOC, une jeunesse syndicale ? La collaboration entre la Jeunesse
ouvrière chrétienne et la Confédération des Syndicats chrétiens (1944-1973), Louvain-la-
Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (J. Pirotte).

5760. Hannelore VANDEBROEK, Het geslacht van de arbeid. Opvattingen over vrouwenarbeid in
Belgische katholieke intellectuele kringen (1945-1960), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL,
2000 (L. Van Molle).

5761. Margaretha VAN HUELLE, Op zoek naar een aangepast profiel. Averbode en haar beeld-
vorming over andere godsdiensten en verre landen in het kindertijdschrift Zonneland
(1945-1981), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (J. De Maeyer).

5762. Geoffroy VAS, Une oeuvre d’éducation populaire en quête de ses valeurs. Le patronage,
1945-1970, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (J. Pirotte).

Aussi / Ook: 5582, 5589, 5601, 5606, 5608, 5610, 5614, 5617, 5621, 5626, 5629-5631, 5697,
          5719.

D. Culture / Cultuur

5763. Raphaël DE PAUW, Les prémices de la télévision en Belgique. Le cas de la télévision
d’expression française 1945-1954, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (E.
Gubin).      

5764. An HACKSELMANS, De Oedipus van het Vlaamse theater. De koninklijke Nederlandse
Schouwburg te Antwerpen in de periode van het Nationaal Toneel (1945-1967), Leuven,
lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (J. Tollebeek).

Aussi / Ook: 5641-5645, 5688, 5761.

X. PERSONALIA

Edith Buch

5765. Jacqueline WIENER, “Edith Buch”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine, 2000 (II),
p. 41-48.

Firmin Capron

5766. Freddy CAPRON, Les Carnets du Major aviateur Firmin Capron. Pages d’histoire de
nos ailes militaires, (LA BELGIQUE EN GUERRE, 1), [Erpe], Uitgeverij De Krijger, [2000],
78 p.

Eugène De Bock

5767. Lieve DE GREEFF, Het wel en wee van de hoedjesclub: een biografie van de vriendschap
tussen Herman Vos, Antoon Jacob, Leo Picard en Eugène De Bock (1901-1981), Leuven,
lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (M. Beyen).

Jules Declercq

5768. Jean-Marie LERMYTE & Antoon VAN SEVEREN, Jules Declercq. Vlaams Voorman, Izegem,
NV Arizona, 2000, 205 p. 13.

13 J. Declercq fut d’abord syndicaliste ACV (Algemeen Christelijk Vakverbond) avant de passer dans
le mouvement ‘daensiste’ et le Verdinaso, où il fonda le Verbond Nationale Arbeiders Syndicaten
et devint chef de la propagande. / J. Declercq was ACV-syndicalist voor hij overstapte naar de
daensistische beweging en het Verdinaso, waar hij het Verbond Nationale Arbeiders Syndicaten
stichtte en propagandaleider werd.



2
2

Hervé de Gruben

5769. Tineke AERTSEN, La carrière diplomatique et les publications du Baron Hervé de Gruben
(1894-1967). Un artisan des relations belgo-allemandes au XXe siècle, Bruxelles, mém.
lic. en Histoire, ULB, 1999-2000, 175 p.

Alexandre Delmer

5770. Anne-Caroline GONNIE, Au service de l’Etat, de la Patrie et de la Science. Contribution à
la biographie d’Alexandre Delmer (1879-1974), Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire,
UCL, 2000 (M. Dumoulin).

Hendrik de Man

5771. Hendrik DEFOORT, “Le marxisme doit beaucoup à la barbe de Marx – Hendrik de Man:
réformisme, volontarisme, planisme (1885-1953)”, in VMT, 2000 (XXIV) nr. 2, p. 36-50.

5772. Michel BRELAZ, Le fascisme imaginaire de Sternhell et la correspondance Mussolini-De
Man, Grand-Lancy/Genève, Editions des antipodes, 1999, 45 p.

5773. ID., Un fascisme imaginaire, Grand-Lancy/Genève, Editions des Antipodes, 2000, 95 p.14.
5774. François CHAUBET, Paul Desjardins et les décades de Pontigny, Villeneuve-d’Ascq, Presses

universitaires du Septentrion, 2000, 327 p.
5775. Zeev STERNHELL, Ni droite ni gauche. L’idéologie fasciste en France. Troisième édition

refondue et augmentée d’un essai inédit, Paris, Fayard, 2000, 543 p.

Albert De Vleeschauwer

5776. Birgit SCHEPERS, Albert De Vleeschauwer, Brussel, lic., KMS, 2000, (L. De Vos).

Henriette di Martinelli

5777. Gwendolin SABBE, Een ongehuwde vrouw in het daglicht: Henriette di Martinelli (1885-
1969), Leuven, lic. Geschiedenis, KUL, 2000 (L. Van Molle).

Edouard Froidure

5778. Paul GÉRIN, Edouard Froidure (1899-1971). Un ecclésiastique belge dans son temps. Essai
de chronologie, Liège, Trésor de la Cathédrale de Liège, 1999, 31 p. 15.

Aloïs Gerlo

5779. José GOTOVITCH, “Aloïs Gerlo, la lutte sociale et la résistance, le communiste”, in Gustaaf
C. CORNELIS & Rudolf DE SMET (dir.), Gerlo, Bruxelles, Vubpress, 2000, p. 41-47.

Alexis Goldschmidt

5780. Nele LAVACHERY, “Alexis Goldschmidt”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine,
2000 (II), p. 55-58.

Antoon Jacob

Voir / Zie: 5767.

14 A propos des idées de Sternhell sur De Man / Beschouwingen over Sternhells opvattingen over De
Man.

15 Prêtre qui cacha des Juifs / Priester die joden verborg.



2
3

Georges Kleinberg

5781. Jacqueline WIENER, “Georges Kleinberg”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine,
2000 (II), p. 49-53.

Richard Kouperman

5782. Maya KLEIN & Elisabeth WULLIGER, “Richard Kouperman”, in Les Cahiers de la Mémoire
contemporaine, 2000 (II), p. 59-62.

Lampaert

5783. Pieter-Jan VERSTRAETE & Andreas VAN WAMBEKE, De Zaak Lampaert. Vader en zoon voor
het executiepeloton, Kortrijk, Groeninghe, 2000, 127 p.

Pat O’Leary

5784. Etienne VERHOEYEN, “Adolphe doit rester. L’extraordinaire histoire de Pat O’Leary”, in
Jours de Londres, p. 171-189.

Raymond Lejeune

5785. Raymond LEJEUNE, Mes années de guerre, Dison, Editions Pierre de Lune, 2000, 229 p.

Léopold III – Leopold III

5786. Céline M ICHAUX, Les déplacements de Léopold III de 1934 à 1939. Les concrétisations
d’une modalité d’action, Louvain-la-Neuve, mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (P. Servais).

Joseph Mélot

5787. Fabien ZIMMER, Un diplomate à Genève: Joseph Mélot 1894-1935, Louvain-la-Neuve,
mém. lic. en Histoire, UCL, 2000 (M. Dumoulin).

Paul Nothomb

5788. José GOTOVITCH “De la pudeur à la logorrhée, ‘Le délire logique’ de Paul Nothomb”, in
Politique, Revue de débats, 16, IV-V.2000, p. 60-64.

Paul Pee

5789. Connie PIETERS, Biografie Paul Pee (1932-1951). Relaas van een ‘kleine man’, Gent, lic.
Geschiedenis, UG, 2000 (G. Deneckere).

Leo Picard

Voir / Zie: 5767.

Karel Poma

5790. Armand VERMEULEN, “Biografische schets”, in Van natuur tot cultuur, p. 11-30.
Aussi / Ook: 5699.

Henri Storck

5791. Vincent GEENS, “Le temps des utopies. L’ambition cinématographique d’Henri Storck, de
1907 à 1940", in CHTP, 2000, n° 7, p. 189-237.



2
4

Felix Timmermans

5792. Gaston DURNEZ, Felix Timmermans. Een biografie, Tielt, Lannoo, 2000, 820 p.
5793. Bert GOVAERTS, “Zoo was Vlaanderen op Duitschlands lippen. Felix Timmermans en de

Rembrandtprijs, 1942”, in WT, 2000, (LIX), p. 15-34.
5794. August KEERSMAEKERS, Het geluk van een schrijver. Felix Timmermans en zijn Pallieter. II.

De teksten, (CAHIER 7), Gent, Koninklijke Academie voor Nederlandse Taal-en Letterkunde/
Pandora, 2000, 414 p.

Achiel Van Acker

5795. Dirk LUYTEN m.m.v. Rik HEMMERIJCKX, “Achiel Van Acker, architect van de Belgische
welvaartsstaat ?”, in Marc GALLE & Sylvain LOCCUFIER (eds.), Facetten van honderd jaar
politieke, economische en sociale geschiedenis. Herdenking geboorte Achiel Van Acker,
1898-1998, Brussel, 2000, p. 19-46.

5796. Karel DE CLERCK, “Achiel Van Acker in 1949”, in Brugge die Scone, 2000 (XXI), nr. 2,
p. 26-27.

Frans van Cauwelaert

5797. Lode WILS, Frans van Cauwelaert en de barst van België 1910-1919, Antwerpen-Baarn,
Houtekiet, 2000, 316 p.

Herman Van Puymbroeck

5798. Bruno DE WEVER, “Herman Van Puymbroeck (1884-1949)”, in WT, 2000, (LIX), p. 3-13.

Louis Varlez

5799. Jasmien VAN DAELE, “Louis Varlez (1868-1930). Een biografische schets van een sociaal-
liberaal jurist, socioloog, werkloosheidsspecialist en internationaal functionaris”, in Brood
en Rozen, 2000, nr. 1, p. 61-81.

Herman Vos

Voir / Zie: 5767.

Arthur Wauters

5800. Vanessa DESPIEGELAERE, Arthur Wauters. Biographie politique d’un dirigeant socialiste
dans l’Entre-deux-Guerres, Bruxelles, mém. lic. en Histoire, ULB, 2000 (J. Gotovitch).

Abréviations  /  Afkortingen

ADHE Association pour le Développement de l’Histoire économique
AGR Archives générales du Royaume
AMSAB Archief en Museum van de Socialistische Arbeidersbeweging
ARA Algemeen Rijksarchief
BEG Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis
BMGN Bijdragen en mededelingen betreffende de geschiedenis der Nederlanden
BTFG Belgisch Tijdschrift voor Filologie en Geschiedenis
BTNG Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis
CEGES Centre d’Etudes et de Documentation Guerre et Sociétés contemporaines
CHTP Cahiers d’Histoire du Temps présent
CLHAM Centre liégeois d’Histoire et d’Archéologie militaires



2
5

CRISP Centre de Recherche et d’Informations socio-politiques
Doct. Thèse de doctorat / Proefschrift
ERM Ecole royale militaire
ESIM Economisch en Sociaal Instituut voor de Middenstand
EVO Editions Vie ouvrière
FUSL Facultés universitaires Saint-Louis
HCSE Haut Commissariat à la Sécurité de l’Etat
IEE Institut d’Etudes européennes
IEV Institut Emile Vandervelde
KADOC Katholiek Documentatie- en Onderzoekscentrum
Kol. Kolom / colonne
KUL Katholieke Universiteit Leuven
Lic. Licentiaatsverhandeling
Mém. lic. Mémoire de licence
m.m.v. Met medewerking van
NCMV Nationaal Christelijk Middenstandsverbond
RBHC Revue belge d’Histoire contemporaine
RBPH Revue belge de Philologie et d’Histoire
s.l. sine loco. Lieu d’édition non mentionné / Geen vermelding van plaats van uitgave
s.d. sine dato. Sans date / Zonder datum
SOMA Studie- en Documentatiecentrum Oorlog en Hedendaagse Maatschappij
TEKOS Teksten, commentaren en studies
UCL Université catholique de Louvain
UG Universiteit Gent
ULB Université libre de Bruxelles
ULg Université de Liège
VMT Vlaams Marxistisch Tijdschrift
VUB Vrije Universiteit Brussel
WT Wetenschappelijke Tijdingen

Liste des revues dépouillées  /  Lijst van gedepouilleerde tijdschriften

1999
Appeltjes van het Meetjesland
Archives européennes de Sociologie
Beiträge zur Geschichte der Arbeiterbewegung
Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis  /  Revue belge d’Histoire contemporaine
Bijdragen en Mededelingen betreffende de geschiedenis der Nederlanden
Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis  /  Cahiers d’Histoire du Temps présent
Brood en Rozen
Bulletin du Cercle royal Art et Histoire de Gembloux et environs
Bulletin du CLHAM
Cahiers Léon Trotsky
Cahiers marxistes
Calmpthoutiana
Contemporary European History
Courrier hebdomadaire du CRISP
D’Euzie
De Oost-Oudburg
De Roede van Tielt
De Soevereinen
Driemaandelijks Tijdschrift van de Stichting Auschwitz  /  Bulletin Trimestriel de la

Fondation Auschwitz
Eisden
European History Quarterly
European Journal of Women’s Studies



2
6

European Review of History  /  Revue européenne d’Histoire
Ghendtsche Tijdingen
Hallensia
Histoire, Economie, Sociétés
History and Memory
Interbellum
Journal of Contemporary History
Journal of Genocide Research
La Revue générale
La Revue nouvelle
Land van Woestijne
Limburg. Het Oude Land van Loon
Nieuw Tijdschrift voor Politiek  /  La Revue politique
Ons Erfdeel
Oost-Vlaamse Zanten
Past and Present
Res Publica
Spiegel Historiael
Streven
TEKOS
Tijdschrift van de Dexia-Bank  /  Bulletin Dexia Banque
Tijdschrift voor Sociale Geschiedenis
Trajecta
Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte
Wetenschappelijke Tijdingen
XXe Siècle



2
7

INDEX DES AUTEURS ET DES EDITEURS  /  REGISTERS VAN AUTEURS EN EDITORS

A

ABICHT Ludo  5739
ADRIAENS Ward  5505
AERTSEN Tineke  5769
ALLEIN Vanessa  5635
AMARA Michaël  5555
ANTHEUNIS Victor  5670, 5702
ART Jan  5474
Azema Jean-Pierre 5693

B

BAERT J.  5507
BALACE F.  5658
BALTHAZAR Herman  5474
BERNARDO Y GARCIA Luis Angel  5659-5660
BERTRANDS Marc  5704
BEULLENS Lieve  5583
BEYEN Marnix  5550
BLEYAERT Walter  5556
BLOCH Jean  5541-5542
BOFFIN Wim  5671
BOSSUYT Frederik  5718
BOUCHET Muriel  5757
BOUDART Thibaut  5715
BRACKE Nele  5475, 5543
BRANTS Dana  5583
BRELAZ Michel  5772-5773
BROTCORNE Perine  5625
BRUWIER M.  5510
BUCK Matthew  5660
BURGGRAEVE Roger  5605
Buyck J.  5511-5514
BUYS Freddy  5725
BUYST Eric  5601, 5757

C

CAESTECKER Frank  5617-5618
CAPRON Freddy  5766
CAUSTEUR Verner  5661
CAUWELS Jeroen  5752
CAZAUX  J.  5539
CELIS Peter  5713
CHAIX  Bruno  5650
CHÂLON Geoffroy  5672
CHAUBET François  5774
CLAES Sébastien  5746
CLAISSE Stéphanie  5557
CLOET Michel  5605
COATS A.W.B.  5757
COLIGNON Alain  5690
CONINCKX D.  5578
CONSTANDT Marc  5476

CONWAY Martin  5662, 5740
COOL Karolien  5558
COPPIETERS Guy  5614
CORNELIS Gustaaf C.  5779
CREVE Piet  5588
CROMBOIS Jean-François  5663-5664

D

DAANE Marco  5477
DAEMS Frod  5726
DARD Olivier  5663
DAUBY Véronique  5559
DAUMAS Jean-Claude  5663
DAVID Dieter  5733
DE BELLEFROID Diane  5665
DE BOUVER Romain  5703
DE BRUYN O.  5515
DE CANCK Frank  5595
DE CLERCK Karel  5478, 5796
DE COCK Renaud  5719
DE GREEF Kevin  5636
DE GREEF Lieve  5767
DE KERPEL Philippe  5734
DE LOOF Lydie  5626
DE MAESSCHALK Edward  5606
DE PAUW Raphaël  5763
DE RAES Wouter  5479
DE RIJCK Tine  5614
DE ROODT Evelyn  5560
DE SCHAEPDRIJVER Sophie  5561
DE SMET Rudolf  5779
DE WAELE Maria  5481, 5592
DE WEVER Bruno  5482, 5798
DE WINTER Lieven  5485
DEAK Istvan  5740
DECALF Lieselot  5753
DECAT Frank  5574
DEFISE-LODENS Y.  5545
DEFOORT Hendrik  5771
DELFORGE Paul  5546
DELLAERT André  5691
DELMOTTE M.  5579
DELOGE Pascal  5666, 5747
DEMEY Anthony  5637
DEMEYERE Petra  5692
DENHAENE Godelieve  5705
DENOLF Marieke  5589
DEPOORTERE R.  5516-5519
DESMET Walter  5673
DESPIEGELAERE Vanessa  5800
DESPY-MEYER Andrée  5607
DESTATTE Philippe  5546
DESTERCKE Jeroen  5638
DEVOLDER Kathleen  5480



2
8

D’HELFT R.  5483
DHONDT Albert  5651
DICKSCHEN Barbara  5706
DOBBELAERE Karel  5605
DOLDERER Winfried  5562-5564
DOSTERT Paul  5686
DRIESMANS Igor  5596
DUBOIS Sébastien  5484
DUCAMP Suzanne  5639
DUCATTEEUW E.  5652
DUCHENNE Genevière  5526
DUMONT Patrick  5485
DUPONT Yves  5673
DURAN Melissa  5627
DURNEZ Gaston  5792
DUTRIEUE Anne-Myriam  5520
DUYTSCHAEVER Joris  5640

E

EGGERMONT Vik  5486
EICKHOFF Martijn  5550
ELOY Séverine  5748
ERRERA-BOURLA Milantia  5619
EVANS Anthony  5749
EVERAERTS Jan-Pieter  5641

F

FIERENS Bruno  5674
FIERS Stefaan  5735
FINCOEUR Michel B.  5685
FRANÇOIS Luc  5474
FRANKE Steven  5727

G

GADEYNE G.  5538-5539
GALLE Marc  5795
GEENS Vincent  5642, 5791
GÉRARD Stéphane  5593
GERHARD Paul  5680
GÉRIN Paul  5778
GIEBENS Michaël  5632
GOLDBERSZT Charlotte  5707
GONNIE Anne-Caroline  5770
GOTOVITCH José  5653, 5667, 5693, 5779,        

5788         
GOVAERTS Bert  5793
GRIMARD Aurélie  5597
GROSBOIS Thierry  5520, 5526
GROSS Jan T.  5740
GUNST Petra  5686

H

HACKSELMANS An  5764

HANCKÉ Lode  5580
HANNECART Roch  5754
HASQUIN Hervé  5547
HELMINGER William  5602
HEMMERIJCKX Rik  5694, 5756, 5795
HENDERICKX Staf  5608
HENDRICKX J.P.  5510
HENKES Barbara  5550
HEUSEQUIN S.  5538-5539
HINKELMANN  T.  5521
HOOGHE Marc  5487
HUYSE Luc  5741

J

JACQUEMIN M.  5522
JADOULLE Jean-Louis  5736
JANS Severine  5689
JANSEN Mike  5695
JANSEN Hans  5708
JANSSENS Gustaaf  5531
JANSSENS DE BISTHOVEN Boudewijn  5488
JAUMAIN  Serge  5551
JUDT Tony  5740
JULT Leentje  5628

K

KEERSMAEKERS August  5794
KESENNE Ann  5629
KESTELOOT Chantal  5551
KHAIRI Shanan  5643
KISOUKIA Laurent  5609
KLEIN Maya  5782
KOHLBACHER Jan  5687

L

LAGAUW Stijn  5742
LAGROU Pieter  5552, 5696, 5728
LAMBRECHTS Peter  5585
LANDERCY François  5633
LAUREYS Eric  5716, 5721
LAVACHERY Nele  5780
LE BÉGUEC Gilles  5686
LEBORGNE Corinne  5676
LECHAT Julie  5729
LEIJSEN Lambert  5605
LEJEUNE Raymond  5785
LERMYTE Jean-Marie  5768
LEYENS Marie-Louise  5697
LIBON Micheline  5546
LIETAER Anne-Mieken  5725
LOCCUFIER Sylvain  5795
LOOMANS Mieke  5621
LOVATO Sandra   5634
LUYCKX Berbe  5755



2
9

LUYKX  Bonifaas  5489
LUYTEN Dirk  5523, 5756, 5795

M

MABILLE  Xavier  5575
MACKENZIE William  5668
MAERTEN Fabrice  5565, 5737
MAES Herman  5490
MAES I.  5757
MALLMANN  Klaus-Michael  5680
MARCHAL Jean-Paul  5698
MARCHAL Jules  5598
MARCOT François  5663
MARÉCHAL Griet 5491, 5531
MARQUET José  5576
MARTIN Dirk  5524, 5590, 5699
MASSANGE Catherine  5758
MASSON Fabien  5759
MATHOT René  5654-5655
MATIS Herbert  5601
MERTENS Tinne  5610
M ICHAUX Céline  5786
M ICHIELS Alexandra  5599
M IERZEJEWSKI Alfred C.  5681
M INKE A.  5525
MOËRYNCK Robert  5730
MOLLERS Harald  5737
MONDELAERS Yves  5611
MONTENS Valérie  5644
MOORE Bob  5696
MUNSTER Jean-François  5526

N

NANDRIN Jean-Pierre  5565, 5737
NEFORS Patrick  5527, 5720, 5723
NOWAK Herman  5709
NUYTINCK  Kenneth  5750
NYS Liesbet  5581

O

ONGENA Marc  5700

P

PAEPS Rogier  5645
PALO Michael F.  5566
PAREYN Luc  5699
PATEK Jaroslav  5601
PAUWELS Ineke  5553
PEIREN Luc  5591
PESCHANSKI Denis  5686
PIETERS Connie 5789
POLUS Stijn  5492

Q

QUATTROCCHI-WOISSON Diana  5493

R

RANSON Lucien  5494
RAVYTS Kurt  5677
RENCHON Céline  5682
REYNAERT H.  5578
REYNOLDS Michael  5722
RONDAS Jos  5677
ROOSEN Jean-Pierre  5490
ROTTHIER I.  5512-5513
ROUCOUX Philippe  5646
RZOSKA Björn  5495

S

SABBE Gwendolin  5777
SAERENS Lieven  5622
SANFILIPPO Matteo  5496
SAS B.  5497
SCHANDEVYL Eva  5498
SCHEELINGS Frank  5531
SCHEPERS Birgit  5776
SCHMITZ Frédéric  5688
SCHREIBER Jean-Philippe  5528, 5623, 5731
SEBERECHTS Frank  5499
SOYEZ S.  5530
STABEL Kris  5710
STENGERS Jean  5594
STERNHELL Zeev  5775
STESSENS Christophe  5678
STORME An  5630
STRAETMANS Karolien  5612
SUY Pieter  5577

T

T’SJOEN Yves  5477
TALLIER P.A.  5529-5530
TEICHOVA Alice  5601
TEMMERMAN Patrick  5531, 5548
THYS Maurice  5679
TIMMERMAN  Hilde  5743
TIXHON Axel  5567, 5571
TORDEURS Nathalie  5751
TRINTELER Caroline  5568

V

VAESEN Vincent  5600
VALCKE Tony  5500, 5578
VAN ACKER Karel J.  5613
VAN CLEMEN Sam  5570



3
0

VAN COPPENOLLE Chantal  5532-5534
VAN DAELE Jasmien  5799
VAN DE PERRE Machteld  5586
VAN DEN DAELEN Veerle  5554
VAN DEN WIJNGAERT Mark  5583
VAN DER EYCKEN Michel  5533-5534
VAN DUYSE Dirk  5725
VAN GEETERUYEN Alain  5683
VAN GESTEL Saskia  5701
VAN GINDERACHTER Maarten  5584
VAN GREMBERGEN Paul  5490
VAN HILLE Ph.  5656
VAN HUELLE Margaretha  5761
VAN MEULDER Griet  5614
VAN SEVEREN Antoon  5768
VAN THIENEN Gerd  5714
VAN VLASSELAER Katrien  5717
VAN VREE Frank  5550
VAN WAMBEKE Andreas 5783
VAN YPERSELE Laurence  5565, 5567, 5571, 5737
VANACKER Daniël  5569
VANDEBROEK Hannelore  5760
VANDEN BERGHE Yvan  5501
VANDENKERCKHOVEN Vincent  5582
VANDERICK Olivier  5603
VANDERMEERSCH Olivier  5738
VANDERPELEN Cécile  5551, 5647, 5667
VANHEE Christiaan  5713
VANHEESWIJCK Guido  5739
VANMOL  Steven  5615
VANORMELINGEN Jan  5587
VANVOLSEM Johan 5657
VAS Geoffroy  5762
VASSART Yves  5572
VELLE K.  5535-5539
VERACHTEN L.  5540
VERBEKE Thomas  5616
VERDURME Isabel  5624
VERHOEYEN Etienne  5669, 5784
VERHULST Adriaan  5744
VERMEULEN Armand  5790
VERSTRAETE Pieter-Jan 5783
VERSTRAETEN Puck  5732
VINTS Luc  5606
VOTRON Vinciane  5631
VRIELINCK Sven  5549
VRINTS Antoon  5573
VUIJLSTEKE Carlo  5648

W

WAEYENBERGH Stephanie  5548
WEBER Donald  5502
WEINGARTNER James J.  5745
WICKLI  B.  5521
WIDART Marie  5649
WIENER Jacqueline  5765, 5781

WIESMES Eric  5684
WILLEMS Hans  5604
WILS Lode  5503, 5797
WITTE Els  5504
WULLIGER Elisabeth  5712, 5782

Z

ZIMMER Fabien  5787



3
1

TABLE DES MATIÈRES  /  INHOUDSTAFEL

Commentaire  /  Toelichting ..........................................................................   1
Compléments 1999  /  Aanvullingen 1999.......................................................   2

I NSTRUMENTS DE TRAVAIL   /  WERKINSTRUMENTEN

A. Bibliographies, inventaires et guides d’archives  /
Bibliografieën, inventarissen en archiefgidsen..........................................   4

B. Catalogues, répertoires et autres instruments de travail  /
Catalogen, repertoria en andere werkinstrumenten .................................   6

C. Historiographie, théorie et interprétation de l’histoire et méthodologie  /
Historiografie, geschiedenistheorie, - interpretatie en methodologie.......   7

I. L’ ENTRE-DEUX-GUERRES  /  INTERBELLUM

A. La Première Guerre mondiale, la mémoire et l’Activisme  /
De Eerste Wereldoorlog, de herinnering en het Activisme........................   7

B. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek
1.  Généralités / Algemeen .......................................................................................   8
2.  Institutions / Instellingen .....................................................................................   8
3.  Mouvement flamand / Vlaamse Beweging .........................................................   8
4.  La gauche et les mouvements ouvriers / Links en de arbeidersbewegingen .......   9

C. Relations extérieures et politique militaire  /
Buitenlandse betrekkingen en militaire politiek..................................................   9
Le Congo / Kongo ....................................................................................................   9

D. Economie et société  /  Economie en maatschappij
1.  Economie ............................................................................................................ 10
2.  Société / Maatschappij ........................................................................................ 10
     Migration / Migratie ............................................................................................ 10
     Femme et genre / Vrouw en gender ..................................................................... 11
     Jeunesse / Jeugd .................................................................................................. 11

E. Culture et médias  /  Cultuur en media................................................................... 11

II. LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT  JOURS  /
DE ACHTTIENDAAGSE  VELDT OCHT ........................................................................ 12

III. LE GOUVERNEMENT  BELGE ET LES ALLIÉS   /
DE BELGISCHE  REGERING MET  DE GEALLIEERDEN ........................................ 12

IV. LA BELGIQUE  OCCUPÉE  /  HET BEZETTE  BELGIË

A. Généralités  /  Algemeen ............................................................................ 13



3
2

B. L’occupant  /  De bezetter ........................................................................... 13
C. Les structures belges  /  De Belgische structuren ..................................... 14

V. LA COLLABORA TION   /  DE COLLABORA TIE  ............................................ 14

VI. LA RÉSISTANCE  /  HET VERZET  ............................................................. 14

VII. LA POPULATION  SOUS L ’OCCUPATION   /
DE BEVOLKING  TIJDENS DE BEZETTING  .................................................. 15

A. Terreur
1.  Généralités / Algemeen ....................................................................................... 15
2.  Persécution raciale / Rassenvervolging ............................................................... 15
3.  Bombardements et guerre aérienne / Bombardementen en luchtoorlog ............. 15
4.  Spoliations / Roof ............................................................................................... 15

B. Les prisonniers de guerre  /  De krijgsgevangenen ................................... 16
C. Société et vie quotidienne  /  Samenleving en dagelijks leven .................. 16
D. Economie .................................................................................................... 16

VIII.  DE LA  L IBÉRATION  À LA  PAIX  (8.V.1945)  /
VAN DE BEVRIJDING  TOT DE VREDE (8.V.1945) .................................. 16

A. La Libération  /  De bevrijding.................................................................... 16
B. L'of fensive des Ardennes  /  Het Ardennenoffensief ................................. 16
C. La Belgique libérée  /  Het bevrijde België................................................. 16

D. Souvenir et commémorations  /  Herdenking en herinnering................... 16

IX. L’ APRÈS-GUERRE  /  NA-OORLOG

A. Politique intérieure / Binnenlandse politiek
1.  Généralités / Algemeen ....................................................................................... 17
2.  Répression, épuration, amnistie / Repressie, epuratie, amnestie ......................... 17

B. Politique extérieure et militaire  /  Buitenlandse en militaire politiek ...... 18
C. Economie et société  /  Economie en maatschappij ........................................... 18
D. Culture  /  Cultuur .......................................................................................................... 19

X. PERSONALIA   .................................................................................................................... 19

Abréviations  /  Afkortingen ................................................................................................. 22

Liste des revues dépouillées  /  Lijst van gedepouilleeerde tijdschriften .................. 23

Index des auteurs et des éditeurs  /  Index van Auteurs en editors ............................ 25


